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Amiből élünk.
M a y e r  János földmivelésügyi miniszter nagyon fon­

tos értekezletet hívott össze a hét elején. A mezőgazda- 
sági iskolák újjászervezéséről volt szó. A tanácskozáson 
a magyar gazdák nesztora, D a r á n y i  Ignác, szólt hozzá 
a kérdéshez elsőnek. Nagyon fölemelő és érdekes volt 
az, mikor az ősz agrárvezér tanítást adott az ifjabb nem­
zedéknek, hogy Magyarországban az első a mezőgazdaság 
s ép azért hibás a parlament, hogy a földmivelésügyi 
célokra szavaz meg legkevesebbet.

A mezőgazdasági ismereteket sürgősen pl kell ter­
jeszteni. Nyakunkon a világverseny. Ha nem tudunk 
jobbat és olcsóbban termeszteni, mint a külföldi verseny­
társaink, akkor elvesztjük külföldi piacainkat. Nagyon 
helyes tehát, hogy a földmivelésügyi miniszter arra törek­
szik, hogy minden gazdaifjú megtanulja az okszerű és 
modern gazdálkodást. A miniszter az akadémiák és a 
füldmívesiskolák között középfokú mezőgazdasági szak­
iskolákat akar felállítani Pápán, Hódmezővásárhelyen 
és Szarvason, amelyek érettségivel egyenlő értékű vég­
bizonyítványt fognak adni a gazdák fiainak. Aföldmíves-
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iskolák számát szaporítják és gazdaképző iskolákká 
szervezik át azokat.

A falusi népet leginkább érdekli a téli gazdasági 
iskolák szervezése. Egyelőre járásonkint, később minden 
nagyobb községben működnek ezek a téli iskolák, melyek­
ben két téli évfolyamon át a késő őszi és téli hónapokban 
tanulnák a gazdaifjak a mezőgazdasági tudás legújabb 
részleteit. Így gazdaközönségünk felemelkedne társa­
dalmilag is és elfoglalná méltó helyét a közéletben amel- 
let, hogy földjéből többet és jobbat tudna kihozni.

A napilapok tele vannak a frankpörrel. Nem tehe­
tünk róla, de mi többre becsüljük a mezőgazdasági szak­
oktatás újjászervezését, mint az egész frankpört. A frank­
botrányból ép némely baloldali újságon keresztül csak 
kár és sár szakadt a nemzetre. A mezőgazdasági oktatás 
reformjából azonban, mely iránt oly kevés érzékük van 
a liberális újságoknak, áldást és kenyeret kap a magyar 
nép.

A földmivelésügyi miniszter kezében nagyon jó 
helyen van a gazdasági szakoktatás ügye. A gazdatársa­
dalom képviselői Darányival az élükön tiltakoztak az 
ellen, hogy más minisztérium ki akarja venni ezt a szere­
pet a földmivelésügyi minisztérium kezéből. Mi csatla­
kozunk ehhez a határozott állásponthoz.

Budapest, m ájus 22.

Az angolok példája. Az angol szociáldemokrata 
szakszervezetek általános sztrájkot mondtak ki, mert az állam 
nem teljesítette a bányászok követelését, hogy az állampolgárok 
adójából pótolják a bányák bevételét, hogy azok nekik nagyobb 
napszámot adhassanak. Nagy dérrel-dúrrul kezdődött el a sztrájk. 
Ötmillió szociáldemokrata lépett sztrájkba. A hazai baloldali 
lapok is ökölnyi betűkkel hirdették, hogy most dől el Anglia 
sorsa. A sorok között már érezni lehetett, hogy vörös lesz a világ. 
Nos hát, az angol miniszterelnök, Baldwin nem ijedt meg a 
sztrájkotoktól. A kormány kivételes hatalmat kért a parlamenttől 
s a sztrájkot forradalomnak minősítve rendkívüli erélyes intéz­
kedésekbe fogott. A polgárság és a munkásság hazafias része 
pedig munkába állt s kettőzött erővel dolgozott a sztrájkolok 
helyett is. Egy hét sem múlt e l : a nagy sztrájk le volt törve. 
Az erély és kitartás győzelemre vezetett. A magyar polgárság 
is tanulhat belőle.

*

A frankkofák fölsültek. Csúnya jelenetek voltuk 
a bíróság előtt a jrank jötárgyalásán. Bizonyos jöurak és izraelita 
demokraták egy csokorban vonultuk löt, hogy pletykázzanak 
Magyarország kormánya ellen. S mi történt? Végül minden 
vádaskodásuk összeomlott. Kisült, hogy nem is jrankharcosok, 
hanem jrankkoták, akik pletykához értenek csak. A szomorú 
a dologban az, hogy pletykájuk sokat ártott az országnak, meg­
akasztotta guzdasági életünk jöltendülését, mert a liberális sújtó 
értett hozzá, hogy a törgrójok és demokraták hazugságait nagy 
betűkkel hirdesse, de a cáfolatot már eldugta.

A negyvenhatodig állam sorsjáték sorsjegyei ismét m indenütt 
kaphatók. Egy sorsjegy ára 20.000 korona. A főnyeremény 200 
millió, a jutalom  300 millió, szerencsés esetben 500 millió korona 
készpénz. H úzás június 10-én a  m. kir. pénzügyigazgatóság lottó- 
osztalyan (B udapest, IX ., Fővámház). 6

MI H Í R
A  P O L I T I K Á B A N ?

Folyik a költségvetés vitája. A közoktatásügyi minisz­
térium költségvetésének előadója, Nagy János (egri) képviselő 
magvas beszédben ismertette a közoktatásügyi terveket, egyes 
tételeket; maga a miniszter, Klebetsberg Kunó gróf pedig egy 
mindenre kiterjedő, részletes beszámolót tartott az elvégzett 
feladatokról s a megvalósítandó tervekről. Örömmel kell meg­
állapítani, hogy amit állandóan sürgettünk, amit mindig 
a népművelés elengedhetetlen feltételének tartottunk, 

az elemi iskolák szaporítását,
az most már a megvalósulás állapotába jutott. Az alföldi 
tanyákon százával épülnek új otthonok a műveltség számára 
s ez a munka éveken keresztül folytatódik, hogy végered­
ményül ne legyen egy község, egy tanyai körzet, ahol elemi 
iskola nem működik. Így meg fog szűnni az írni-olvasni nem 
tudók száma s megindul egy céltudatos nevelés, mely ismere­
tekben gazdag, önbizalomban erős nemzedéket állít a nem­
zeti ügy szolgálatába. Fontos javaslatokat is terjesztett be 
a közoktatásügyi miniszter: a polgári iskolákról, a leány­
iskolákról, a külföldi tanulmányokat elősegítő ösztöndíjak­
ról. Ezeknek a javaslatoknak letárgyalására minden való­
színűség szerint még a nyári szünet előtt rákerül a sor.

A közoktatásügyi minisztérium költségvetésének vitájá­
ban elhangzott felszólalások közül ki kell emelni Kálmán Jenő,
Vasadi-Balogh György dr., sokorópátkai Szabó István kép­
viselők beszédeit. A nemzetgyűlés úgy általánosságban, mint ■ 
részleteiben elfogadta a közoktatásügyi minisztérium költség- 
vetését.

Mivel a gazdasági életnek szinte elengedhetetlen élet- 
feltétele az Ausztriával kötött kereskedelmi szerződés tör­
vényerőre emelése, a nemzetgyűlés megszakította a költség­
vetés tárgyalását s napirendjére ezt a szerződést tűzte ki. Bár 
nem mondható, hogy minden téren sikerült ebben a magyar 
álláspont előtérbe állítása, mégis, mivel mezőgazdaságunk 
számára a kivitel megindulása életkérdés, hosszas vita mellő­
zésével

elfogadta a nemzetgyűlés az Ausztriával kötött keres­
kedelmi szerződést

úgy általánosságban, mint részleteiben, megadván ezáltal a 
lehetőséget egy' egészséges kiviteli politika megalapozására, 
mely hivatva lesz új kereseti lehetőségek megteremtésére egy­
részt, másrészt pedig biztos értékesítőpiacok megszerzése által 
egészséges áralakulás előidézésére. Különösen nagyfontosságú 
ez állattenyésztésünk, bortermelésünk, zöldség-, kerti vete- 
mények termelése szempontjából.

Az Ausztriával kötött kereskedelmi egyezség letárgyalása 
után ismét a költségvetés vitája folytatódik s jelenleg a belügy­
minisztérium költségvetését tárgyalja a nemzetgyűlés, elő­
adója Platthy György. A felszólalók közül kiemelendő Petro- 
vácz Gyula, Mokcsay Zoltán, F. Szabó Géza.

Mayer János földmivelésügyi miniszter május 17—18-ra 
nagyfontosságú értekezletet hívott egybe, melynek tárgya

a mezőgazdasági szakoktatás ügyének megvitatása.
A miniszter megnyitó beszéde után Schandl Károly földmive- 
lésügyi államtitkár ismertette a kérdést behatóan, kiterjesz­
kedvén a szakoktatás minden fokozatára és minden formájára. 
Mivel az értekezletre igen nagy számmal jelentek meg a meg­
hívottak és a legkiválóbb szakemberek szólaltak fel, remél­
hető, hogy ez a régen vajúdó kérdés is meg fog oldatni rövid 
idő alatt s közmegelégedésre. Ezt a megoldást tovább húzni- 
halasztani nem lehet, mivel abból mérhetetlen kára származik 
nemcsak a mezőgazdaságnak, de magának az országnak is.
Az eddig elhangzott felszólalások közül különös figyelmet 
érdemelnek Darányi Ignác volt földmivelésügyi miniszter, 
Somssich László gróf, Széchenyi Viktor gróf beszédei. Mivel 
azonban az értekezlet még tart, annak részletes ismertetését 
legközelebbi számunkban adjuk, általános érdekű volta miatt.
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Pilsudszky marsall fegyveres erővel kerítette a hatal­
mat kezébe Lengyelországban. Ez most, hogy úgy mondjuk, 
a világpolitika szenzációja. Ennek az eseménynek hatása 

ma még kiszámíthatatlan. 
A fegyveres felkelés indító­
okairól sokféle vélemény 
forog, a legvalószínűbb az, 
hogy Pilsudszky belátta, 
hogy a mostani lengyel 
politika, a maga kisantant 
és francia barátkozásaival 
végzetes lehet a poraiból 
újra megéledt új államra, 
mert a német és orosz biro­
dalom közé beékelve, an­
nak jövendőjét a németek­
kel és oroszokkal való meg­
egyezésben kell keresni, mert 
máskülönben megőrlödik a 
két hatalmas malomkő kö­
zött. Amennyiben tényleg ez 
a kiindulópontja Pilsud- 
szkynak, akkor az ránk ma­
gyarokra is rendkívüli fon­
tossággal bír, mert ez eset­

ben a kisantant szétbomlása fog bekövetkezni egyoldalról, 
más oldalról pedig egy államszövetség kialakulását fogja 
magával hozni, melyhez — benne lévén esetleg épen a le­
győzött hatalmak — a mi számunkra is egy erős szövetség 
lehetősége kínálkozik. Természetes folyománya lenne ennek 
minél hamarabb a kényszerű békék újravizsgálata s az igaz­
ságtalanságok jóvátétele. Minden okunk megvan tehát arra, 
hogy a lengyelországi eseményeket fokozott figyelemmel 
kísérjük. Pilsudszky törvényes úton kívánja egyébként a 
hatalmat gyakorolni s épen ezért a Kamara elnökével, Ra- 
tajjal folytat állandó tárgyalásokat a megoldás módozataira 
nézve. Ugyanis úgy a köztársasági elnök, mint a kormány 
lemondott.

Romániában a nagy pénzügyi zavarokhoz, bajoanoz 
most még a lengyel ügyek okozta veszedelmek is járultak. 
Közismert, hogy véd- és dacszövetség állott fenn a két állam 
között Oroszországgal szemben, hogy Besszarábia birtokát 
biztosítsák az oláhok számára. Most a lengyel ügyek miatt 
hadserege jórészét kénytelen Románia az orosz határra kül­
deni, hogy esetleges támadásra készen álljon.

Szerb iában  a Pasics-párti radikálisok s a horvát paraszt­
pártiak között folyik a harc. Eredménye, hogy ismét kormány- 
válság van. A korrupció kiirtásáért harcolnak Radicsék s 
ennek a harcnak eredménye, hogy Uzunovits kormányát a 
skupstinában leszavazták, amire Uzunovits beadta lemon­
dását. Kormányalakításra ismét ő kapott megbízást.

Németországban a lemondott kormány helyébe Hinden- 
burg birodalmi elnök Afarx-ot bízta meg új kormány alakí­
tásával.

A gazos, elhanyagolt k ő is tg i legelők  
országunk szégyenfoltjai.

m w  m m mm m  m m . m  m m m  «

M E Z Ő G A Z D A S Á G

Lóvásárlás. ír ta  : F tn tha  Sándor_
Nem minden gazda foglalkozik lótenyésztéssel, de lóra 

minden gazdaságban szükség van s így elkerülhetetlen a 
gazdára nézve, hogy igás, kocsi és hátasló szükségletét besze­
rezze s azokat a "körülményekhez képest kicserélje, illetve 
eladja. Az kétségtelen, hogy a károsodás nélküli vásárlásnak, 
de az eladásnak is elengedhetetlen feltétele a lóismeret. A jó 
ílóismerö# jelzőre azonban vajmi kevés ember tarthat számot, 
mert ahhoz, hogy valaki jó lóismerő legyen, ahogy mondani 
szokták, értsen a lóhoz, nem elég csak az elméleti felkészült­
ség, vagy csak a gyakorlati tudás, hanem a kettő együtt; 
társulva a ló szeretetével s a ló iránti Istenadta érzékkel. 
Egy híres lovas mondotta tanítványainak: «Uraim, ha önök 
azt hiszik, hogy előadásaim alapján megtanulnak lovagolni, 
nagyon csalódnak*. Egészen bizonyos, hogy ezen kis közle­
mény keretében nem lehet mind felölelni azokat a fontos 
dolgokat, amelyeknek ismerete a lóvásárlásnál szükséges, de 
mégis szolgálatot vélek tenni az alábbiakban közölt ismere­
tekkel azoknak a kevésbbé szakértő gazdatársaimnak, akik 
lovat akarnak vásárolni, illetve eladni.

Jó lovat venni ternó, de amint ternót csinálni nem 
könnyű, úgy jó lovat vásárolni sem kis feladat s ha valaki 
azt gondolná, hogyha pénze van, jó vásárt csinálhat, tévedne. 
Talán az összes állatkereskedelmi ügyletek között legnehe­
zebb a lovak adás-vételének lebonyolítása. Lovak vásárlásá­
nál leghelyesebb volna, ha szükségletét a tenyésztőnél szerezné 
be a gazda, amely forrás mindenesetre megbizhatóbb, mint 
a vásár, azonban itt rendesen csak értékesebb tenyészlovat 
szoktak vásárolni, míg a használati lovak beszerzése céljából 
a vásárok látogatása van szokásban. A vásárban azonban 
fokozott óvatosság szükséges, mert az eladó könnyen félre­
vezethet bennünket.

Lóvásárlásnál elsősorban tudnunk kell, hogy milyen 
lovat akarunk venni, mert lehet egy ló igen jó hátas s mint 
ilyen értékes, azonban mégis rossz vásárt csináltunk, ha ilyet 
kocsilónak, vagy pláne igázási célra vettünk. Igen különböző 
igényeket kell támasztanunk, midőn a cél, a hasznosítás 
szerint ítéljük meg a lovat. Első dolog a fajta felismerése, 
mert csak akkor tudhatjuk, hogy mit követelhetünk attól 
úgy külem, mint képesség tekintetében. Ami a ló vizsgálatát 
illeti, kellő alapossággal kell eljárnunk, mert vásár után késő 
a megbánás. Ne csak a lóra figyeljünk, hanem a gazdájára is, 
sokat ne beszéljünk. Tisztában kell lennünk a lónak nemcsak 
esetleges hibáival, hanem azzal is, hogy a meglevő hibákkal 
a kitűzött célnak megfelei-e s hogy ezen’hibák milyen mérték­
ben csökkentikjjaz értékét és használhatóságát. Nem elég a ló

Tisza földvári leventék, Bőrkötés István tanítóval élükön.

k ü l p o l it ik a i  k r ó n ik a
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mozgásából csak azt meglátni, hogy nem sánta-e, hanem azt 
is, hogy normális-e a mozgása s ha nem, mennyiben befolyá­
solja a használhatóságát. Nézzük továbbá, hogy az egészség 
jelei mutatkoznak-e teljes mértékben. Úgy az egészségnek, 
mint a betegségnek megvannak a jelei. Gyakorlott szem a 
legtöbb esetben egyszeri rápillantásra megállapítja a ló 
egészséges, vagy beteg voltát. Az egészséges ló élénk, kör­
nyezete iránt érdeklődik, étvágya jó, tápláltsága kielégítő, 
amint mondják, jó erőben van, szemei derültek, tiszták, a 
szaruhártyák fehérek, fühnozgása élénk, a szór sima és fényes, 
a bőr rugalmas, könnyen ráncbaszedhető, az orr nyálkahár­
tyája halvány rózsaszínű. Egészséges ló a gégefőre gyakorolt 
nyomásra érces hangon egyet-kettőt köhint. Lélegzetvétel 
percenként 8—12, érverés 30—40. Ha meghajtjuk, mindkettő 
szaporodik, de 15 perc múlva vissza kell állani a normális 
állapotnak. A betegségnek külön-külön speciális jelei vannak 
s annak megállapítása, hogy milyen betegségben szenved 
az állat, a szakértő állatorvos feladata. Vannak azonban 
bizonyos általános tünetek, amelyek minden beteg lónál 
feltalálhatok. így a beteg ló részvétlenül, lehorgasztott fejjel 
áll, a körülötte történtek nem érdeklik; szőre borzolt, fény­
telen. Bőre kemény, száraz. Hőmérséklete a normálisnál 
magasabb. Ha a könyökön az úgynevezett patkókelést lát­

juk, tüdőbajra gyanakodhatunk, azonban nem minden eset- 
oen. Ha az orrban fekélyek, hegek láthatók, belőle kifolyás 
észlelhető, takonykórra gyanús, különösen akkor, ha egyúttal 
az állalatti mirigy a rendesnél nagyobb. Ha azonban az orr 
nyálkahártyája normális, kifolyás nincs, az állalatti nyirok­
mirigy duzzanata nem jelent betegséget. A túlságos sovány­
ság kehességre gyanús, túlkövérség pedig légzési zavarokat 
okozhat. Az egészségen és betegségen kívül van egy harmadik 
állapot, a gyengeség, amikor nem beteg ugyan az állat, de 
ellenálló képessége csekély s a szervezet működése a legkisebb 
behatásra megzavartatik, minek természetes következinénye- 
kép beteg lesz.

Ha meggyőződtünk arról, hogy a vásárlandó ló egészsé­
ges, vizsgáljuk meg testalkatát. A helyesen alkotott ló úgy 
áll a négy lábán, mintha oszlopokon nyugodnék. Leghelye­
sebb minden oldalról megszemlélni a lovat, amikor helyes 
testalakulásnál a megfelelő lábak takarják egymást. Az 
egészben való vizsgálat után, ha az összbenyomásunk kedvező, 
áttérünk az egyes testrészek külön-külön való megvizsgálá­
sára, így a fej, nyak, mar, hát, mellkas alakulásának meg- 
szemlélesére s ha ezekkel tisztában vagyunk, a végtagokat 
vizsgáljuk meg a legnagyobb körültekintéssel. A tej szépsé­
gére, különösen luxuslov’akná! legyünk figyelemmel. A vak- 
szem kisebb-nagyobb voltából áz életkorra következtet­
hetünk. A szemek vizsgálata úgy történik, hogy kezünkkel 
a ló szeme felé sújtunk s rögtön látjuk, hogy ép-e a szem. Ha 
havivakság, vagy szépvakság esete forog fenn, laikus azt 
megállapítani úgy sem tudja s ilyen esetben véd a törvény.

A nyak alakulása, a hát erőssége s a szügy szélessége min- 
denkor a használati célnak megfelelő legyen. Kiváló figyelmet 
érdemel a mellkas, mert ebben foglal helyet a szív és a tüdő 
ezért fontos annak nagyságát és tágulóképességét vizsgálat 
alá venni. Kancánál előnyös a nagy medence; keskeny 
medencével biró kancától nem várhatunk jól fejlett csikót 
s a nehéz ellésnek is okául szolgálhat. Megszemlélendő a péra 
nincs-e a nyálkahártyán sérülés, nem mutatkozik-e kifolyás'.
A végtagok alakulása és hibamentessége talán a legfontosabb' 
mert hiszen a ló elsősorban futó állat. A lábszáron, csánkon' 
bokán, csüdön néha csontkinövés, úgynevezett tpók* lát­
ható, amelyet helyzeti képe szerint nevezünk s bírálunk el.
A kapocscsonton levő ilyen kinövés csonthártyagyulladás 
maradványa, mely nem minden esetben ártalmatlan. A bokán 
látható lágy tapintatú képlet, amely különösen fiatal lovak­
nál esik szigorú beszámítás alá. A csánk belső és külső oldalán 
van a csánkiztokpók, melyet sokan gyógyithatónak tartanak.
A csánk belső felületének alsó határán van a kemény csánk- 
pók, a sarokcsont hátsó oldalán az őztetem, ennek szomszéd­
ságában az úgynevezett nyultetem. A lábhibák előbb-utóbb 
sántaságra vezetnek, ezért igyekezzünk minden körülmények 
között ép lábú lovat venni. Az ép lábnak méltó befejezője a 
szabályosan alakult, megfelelő nagyságú, j’ó szaruanyaggal 

biró, hibátlan pata. Törékeny, porhanyó 
pata nem jól állja a vasalást. Hibás pata­
állások, mint a meredek pata, mely, ha egy. 
ben szűkült is, kötötté teszi a ló járását, 
míg ennek az ellenkezője a terült pata, 
még nagyobb hiba, mert időszaki sántasá­
got okozhat.

Nem kis fontosságú a lónak a kora, 
mertjaz a használhatóságát és természetesen 
a tenyészértékét is nagyban befolyásolja.
Az életkor felismerése főképen, sőt csaknem 
kizárólagosan a fogak alapján történik, 
amelynek elsajátítása gyakorlat dolga s 
könnyűnek nem mondható már azért sem, 
mert a rendellenes kopás és növés tévedésbe 
ejthet bennünket, de meg lelkiismeretlen 
lócsiszárok minden módot jónak találnak 
arra, hogy a fogak meghamisításával meg­
tévesszék a hiszékeny vevőt. A fogak meg­
hamisításával a körülményekhez képest 
fiatalítani, vagy a koránál idősebbé tenni 
igyekeznek. A csikót úgy szokták idősebbé 
tenni, hogy a fogát kihúzzák. Ez felismer­

hető arról, hogy a csikó csak nehezen enged a szájába 
nyúlni s a kihúzott fog helyén gyulladás látható. Öreg 
lovakat kupasütéssel, fúrással fiatalítanak, azonban ezjigen 
könnyen felismerhető, egyrészt a rágólap alakjáról, "más­
részt, mert az ilyen fogon a kupa természetes zománcrétege 
nem látható. A kupakészltés tehát nem könnyű dolog, 
mert egy kis gyakorlattal mindenki által könnyen fel­
ismerhető.

A fogak hamisításán kívül még igen sok megtévesztésre 
irányuló fogással találkozunk. így a lovat arzénnal M- 
puffasztják, a vastag, durva sörény egyrészét kitépik, hosszú 
bozontos szőröket kihúzzák, megrövidítik, a hiányosat küzbe- 
fonással pótolják, az alkalmatlan színeket megfestik s ha nem 
vitázunk, úgy járhatunk, mint az az erdélyi mágnás, aki 
pompás koromfekete lovat vásárolt s mire hazahajtatott a 
zuhogó esőben, megtarkult az új fekete ló. Vállizúleti gyűlj 
ladás kezelését — amely a kezelés dacára is ki szokott újulni 
— szintén festéssel lepleznek. Lógó farkat paprikával teszik 
felállóvá, rest lovak végbelébe borsot raknak, butacsirás lovak I 
fülébe olajat öntenek, patáját felszurkálják, takonykóros ló 
orrát ronggyal dugják be. öreg ló vakszemét felfújják s 
beragasztják, sebeket festéssel, ragasztással lepleznek.

Ezek volnának a szokásosan előforduló, megtévesztésre 
irányuló fogások, azonban különbnél különb csalással faláb 
kozhatunk s ezért nem lehet eléggé hangsúlyozni, hogy aki 
lovat vásárol, ne sajnálja az időt és fáradságot, annak körül­
tekintő és alapos megvizsgálására.

Az egri főkáptalan juhászata.
A bivalyhalmi juhásztanya.
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K i m e r ü l t  futóhom ok feljavítása. Az ilyen homokok olyan 
rossz állapotban vannak, hogy rozsból is legfeljebb csak 3 q-t 
adnak. Így a gazda kö,tsége sem térü l meg- Az első segélynyújtás 
abban áll, hogy k át. holdanként 10— 15 q felap ríto tt szalmát, 
vagv ha sajnáljuk a felaprózással já ró  m unká t, egész szalm át szó­
runk ki a rozs learatása után a ta rló ra és leszántjuk 18—20 cm. 
mélyre. Annyi holdon végezzük ezt, am ennyire ju t  holdanként 
10—-15 q szalma. Vetés elő tt tá rcsázunk , vagy tárcsa hiányában 
sekélyen szántunk. Vetés u tá n , ta la jtö m ö rítő t használunk, am ely 
a talajt a legfelső 6—8 cm-es rétege a la t t  összenyomja és ezáltal 
a talaj mélyebb rétegeiben lévő víz felhúzódik és a fejlődő növény 
gyökerei felhasználhatják. A töm örítés befejeztével kát. holdan­
ként még 5 q egész szalm át szórunk szét, hogy a hom okot megkösse. 
Ezt többször ismételve, a rozsterm és 5—6 q-ra em elkedik'; ettől 
kezdve már takarm ánynövényeket is te rm elhetünk, melyeket 
feletetve több istá lló trágyát kapunk. így a következő évben rozs 
alá már 100 q istá lló trágyát ad h a tu n k  k át. holdanként. Azután, 
ha lehet, 100 q istá lló trágyával takarm ánynövényeket term elünk. 
Ha ennyi istállótrágyánk nincs, akkor szalm ával és m űtrágyákkal 
végezzük a homokja v i t á s t : első évben rozsot vetünk szalmázva, 
második évben rozsot m űtrágyázva, ká t. holdanként adva 150 kg 
szuperfoszfátot és 60 kg chilisalétrom ot. Egyik-másik sivár fu tó­
homokon ez a két évi jav ítá s  még nem lesz elég, ilyen esetben még 
két éven á t  megismételjük a fenti e ljárást. A foszforsav m űtrágyát 
vetőtárcsával, vagy vetőszántással ju t ta tju k  
a földbe ; a 60 kg. chilisalétromból 30 kg-ot 
felszórunk szeptem ber hó folyam án, a rozs 
kikelése után, a m ásodik 30 kg-ot pedig a követ­
kező tavasszal szórjuk el, am ikor a rozs kifej­
lődött, március végén, április elején. Hogy a 
felsorolt módszerek közül m elyiket használjuk, 
azt a helyi viszonyok dön tik  e l ; m indenesetre 
azt, amelyik legkönnyebben és legolcsóbban 
megvalósítható.

Képek az egri főkáptalan juhászaiéból.
Az egri fökáptalannak a Tisza balpartján  
elterülő birtokain nagykiterjedésü szikes lege­
lők is vannak. Az aprófűvü, a nyár derekán 
nagyobbára kiperzselődött gyepnek tudvalevő­
leg legjobb értékesítője az igénytelen, finom­
ajkú, a tikkasztó hőséget is tűrő  m erino-juh. Ez 
az oka annak, hogy a m últ század kilencvenes 
éveiben 60—70 ezer juho t szám láltak  a fökáp­
talannak it t legelésző nyájai. Ma m ár csak 
30.000 egycdből áll az  itten i juhászat, de azért 
még ma is 120.000 kg. a gyapjúterm elés. Ma 
kétszerannyit nyirnak  egy juhból, m int ny ír­
tak 30—40 évvel ezelőtt. E zt a gondos tenyész- 
kiválasztásnak kell betudni, melyet a juhászat- 
ban gyakorolnak. K épeink egyike egy tipikus 
alföldi juhásztanyát, m ásika a  hágósok hata l­
mas seregét tü n te ti fel.

A növények elfajtázása. Bizonyos idő m úlva rendesen bekövet­
kezik. Még a jó  vetőm agnál is előáll, ha az t huzam osabb ideig te r­
meljük. Különösen akkor, ha ebből a jövő évi vetőm agszükségletet 
lelkiismeretesen nem válasz tjuk  ki, az t nem rostáljuk , nem adjuk  
meg a lehető legjobb m unká t és trágyát. A jóm inőségü mag rossz 
körülmények között nem  tud  megfelelően fejlődni, a rosszabb 
viszonyokhoz jobban alkalm azkodni tudó gyengébb minőség fog 
elszaporodni s a term és csekély és rossz lesz. N em esített vetőmag-

A szőlő peronoszpórája és a  szőlőmoly elleni védekezést
ism erteti a Növényvédelem  m ájusi szám a. Érdekes cikkeket közöl 
a virágok trágyázásáról, a lucernabogarakról, a dinnye, tök, 
ugorka legfontosabb betegségeiről, a májusi zöldségápolási m un­
kákról. K itan ít a helyes kerti öntözésre, a férges alma elleni véde­
lemre, a levéltetvek leküzdésére, a gyüm ölcsfák öntözéssel össze­
kö tö tt trágyázására, a kenderm agbogár, a hangya, a csigák és a 
köszméte zöld hernyójának az irtására. Ism erteti a gyümölcsfák 
termőképessége és a nyesés közti összefüggést, a robbanó anya­
gok szerepét a gyümölcsösben, a virágok eredeti színben való 
konzerválását s tb . A feltűnő olcsó, ízléses kiállítású szaklapból 
a k iadóhivatal (Budapest, V III., R ákóczi-út 51. IV. 5.) k ívá­
n a tra  d íjta lanul küld m utatványszám ot.

---------  -  - ---------------------- —

—  T A N Á C S A D Ó  —.
Kérdés. 1. Hirdet-e ebben az évben pályázatot a^V asárnap*?

2. Mibe kerül a középiskolák négy alsó osztályának anyagát össze­
foglaló tankönyv? (E . 5 ., Jászár okszállás.) — Felelet. 1. Való­
színűleg. 2. Postaköltséggel együ tt 25.000 K.

Kérdés. Hogyan lehet svábbogarat tökéletesen kiirtani? ( Egy 
előfizető leánya.) — Felelet. A rovartani állomás szerint jól be­
vá lt sváb írtó  szer az, melyet a Rotor vegyszer-vállalat hoz for­
galom ba. Ez a vállalat Budapest. II., B atthyánv -tér 6. címen 
ingyen ad fölvilágosítást, ha hozzá fordul. Egyébként legköze­
lebb a «Vasárnap» erről egy hosszabb cikket fog közölni.

Sorsjegyüzenetek. IV. Géza. Jószív-sorsjegyeinek csak egyik 
szám át közölte. írja meg, hogy a sorsjegyek milyen sorozatból 
valók, továbbá sorsjegyeknek a sorozaton belül való szám ait.

«r~ r  g e B B X } -------------T---------- --  1

Hágó kosok nyája
Az egri fökáp tálán juhászaiéból.

vaknál is előfordul az elfajtázás, ha 8 — 10 évig ugyanazt a fa jtá t 
használjuk és mindig sa já t te rm ésünket alkalm azzuk vetőmagul. 
Ezért nagyobb uradalm ak bizonyos rövidebb (2—3 év) időközök­
ben a vetőm agvakot fe lú jítják , vagyis újra vesznek abból a fa jtá ­
ból nemesitett vetőm agot. A tudósok vizsgálataik alapján k im utat­
ták, hogy a rozs, tengeri és a burgonya fajtázik  el leggyorsabban, 
főképen akkor, ha egy rosszabb minőségű fa jtának  hímpora te r­
mékenyíti meg a jobb m inőségű fa jta  nővirágjának bibéjét. 
(Esetleg a szomszéd tengeri földje közel van és az rosszabb tengerit 
termel.) Hiszen — hogy ezt könnyebben m egérthessük — tudjuk  
azt, hogyha jó tejelő üszőnket rossz tejelő családból származó 
bikával hágaijuk, az utód nem lesz jó  tejelő. Nehezebben fajtázik 
el a búza, árpa és zab. M ert ezek him nősek és magabeporzók, 
szóval a hím- és nővirágzatuk  egy tövön van és az ugyanazon tövön 
tevő himvirág hím pora term ékenyíti meg az egyazon tövön levő 
bibét. így más gyengébb minőségű nem keresztezheti.

A „FALUSZÖVETSÉG" HÍREI
A  c e g lé d b e r c e l i  l ié k s z ö v e t s é g  é r t e k e z le t e .
M ájus hó 13-án a Faluszövetség ceglédberceli fiókja népes 

értekezletet ta r to tt ,  am elyen időszerű községi ügyek kerültek 
beható m egvitatás alá . A vásár engedélyezésének kérdése, a ház­
helyhez ju t ta to tta k  építkezésének előmozdítása képezték a vita 
tá rgyát, am elyen a Faluszövetség közpon tját Bajtay  M ihály dr. 
gazdasági főtanácsos képviselte. A kérdésekhez hozzászó ltak : 
Szeidel Pál, Schönléber G áspár és mások szám osán, végül is e lh a tá ­
rozták, hogy a Faluszövetség megerősítése és a 'ta g o k  szaporítása 
érdekében a legmesszebbmenő propagandát indítják  meg. A gyűlé­
sen többek között részt vettek  : Potoczkv József, Hegedűs István, 
Meder Gáspár, Schaffer János, Holl Miklós, Zsíros István, Gumpl 
István, Szeidel Mihály, Fehér József és sokan mások.
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Z á s z ló b o n tá s  K e s z th e ly e n .
Május 13-án K eszthelyen ta r to tt  a Faluszövetség járási nagy­

gyűlést. A m egjelentek e lő tt Fáber Sándor gazd. akadém iai tan ár 
ism ertette a  Faluszövetséget és az t az országos gazdasági ku ltu ­
rális és szociális m unkásságot, m elyet a Szövetség im m ár hat esz­
tendeje törhetetlen erővel, önzetlen készséggel végez. Radnóti Is t­
ván központi ti tk á r  hosszabb beszédben ism ertette  a Faluszövetség 
célját, rendeltetését és eddig elért eredm ényeit. Az egybegyűltek 
egyhangúlag kim ondták a fiókszövetség m egalakítását, m elynek 
elnökévé Fáber Sándor akadém iai ta n á r t  v á lasz to tták  meg, kinek 
vezetésével szűkcbbkörű b izottságot küld tek  ki a Faluszövetség 
K eszthelv-járási szervezkedésének intézésére. A gyűlésen felszólal­
ta k  : Gróffits Gábor akad. tan ár és Németh István kisgazda Sár­
mellékről. Az egybegyűltek soraiban helyet fo g la lta k : Szabó 
Sándor, Baksa Pál, Osvald János, Szabó György, Hegedűs Ferenc, 
H orváth  Jenő , Pál Sándor, N ém eth István, Kaszás Lajos és 
sokan mások.

A  F a lu s z ö v e ts é g  ú ja b b  k ö n y v a k c ió ja .
A Faluszövetség legutóbb a m agyar irodalom egyes term ékei­

ből speciális irányú könyvgyűjtem ényt á l líto tt össze. A könyvek 
különösen népm űvelési előadások alkalm ával használhatók  és 
m egszállott te rü letek , különösen Erdély gazdasági, kulturális és 
társadalm i viszonyait ism ertetik  a megszállás a la tt . A könyvek 
címeiből tá jékoztatásu l közöljük a következőket: Erdély és 
Csonkamagyar ország. A z erdélyi történelmi egyházak és Románia, 
U jrománia földbirtokpolitikája Erdélyben, A  békeszerződések magya­
rázata, stb . sTudományos könyvgyűjtemény» a neve ennek az ú jabb 
könyvakciónak. E könyveket teljesen ingyen küldik meg azoknak 
a fiókszövetségeknek, melyek külön levélben kérik.

M e g a la k u lt  a z  a s z ó d i l ló k s z ö v e t s é g .
Május hó 13-án Aszód községben a laku lt meg a Faluszövet­

ség fiókja a község gazdáinak , iparosainak és kereskedőinek egy­
ön te tű  résztvétele m ellett. A gyűlést Matolcsy Kálm án főjegyző 
n y ito tta  meg, hangsúlyozva az t, hogy a Faluszövetségben nem a 
foglalkozás, nem a születés, nem a viselet és nem a nyelv tesz 
különbségeket az em berek között, i t t  minden becsületes m agyar 
em ber m egtalálja az t, am ire neki a társadalm i szervezkedésben 
szüksége van . Ezután Szekeres László dr. központi fő titkár emel­
kedett szólásra és hosszabb beszédben ism ertette  a Szövetség újabb 
akcióit, m unkásságát és különösen a gépfelszerelési és házépítési 
akcióval foglalkozott. A nagy tetszéssel fogadott előadás után 
m egalakult százhetven taggal a  fiókszövetség, melynek elnöke 
M icsinay  Ernő, ügyvezető alelnöke Matolcsy K álm án, alelnökei : 
Benkó M átyás, Csordás István, vitéz Krassóy Alfréd, M iklián  
G yula, t i tk á r a i : Perényi Rezső és Havasi László lettek. A fiók­
szövetség szervezése tek in te tében nagy tevékenységet fejte ttek  ki : 
Chugyik Pál, ev. alesperes és Szabados Gyula róm. kath . lelkész.

A  F a lu s z ö v e ts é g  n é p k ö n y v tá r - a k c ió ja .
H írt ad tu n k  m ár arró l, hogy legújabban a Szövetség gazda­

sági n épkönyv tárakat o sz to tt szét fiókszövetségei és tagegyesületei 
között. Az ötvennégy kötetből álló könyv tá rak  népszerű, hasznos 
gazdasági tudn ivalóka t ta rta lm aznak . Eddig a következő szerve­
zetek ju to tta k  a Szövetség ú tján  gazdasági népkönyvtárhoz: 
K lárafalvi Levente Egyesület, Mesztegnyői G azdakör, Pápateszéri 
G azdák Szövetkezete^ Máhomfai Fiókszövetség, Szőregi Levente 
Egyesület, Felsőszemenyei Fiókszövetség, M ezőtúri Fiókszövetség 
Pillichtelepi Levente Egyesület, U jszentiváni Magyar Otthon 
Győri H árm as A sztaltársaság, Szentes-Vekerháti Olvasókör, Kávai 
Levente Egyesület, Kerkaszentm iklósi Fiókszövetség, Kálmáncsai 
H itelszövetkezet, Adonyi Fiókszövetség, M akiári Földmíves Olvasó­
kör, Üllői Fiókszövetség, Balatonszem esi Fiókszövetség, Ürömi 
Fiókszövetség, B iharkeresztesi Fiókszövetség, Eger-Cifraréti ifj. 
Egyesület, K erkatótfalui Fiókszövetség, Kőt-eleki Polgári Olvasó^ 
kör, Lovászi Fiókszövetség, M urarátkai Fiókszövetség, Csévi 
H angya Szövetkezet, K ábái G azdakör, Sükösdi Fiókszövetség, 
Viszneki Fiókszövetség, Derecskéi önálló  Gazdasági Iskola, Gosz- 
tolai Fiókszövetség, bunaszekcső község, Fejérvárcsurgói Fiók­
szövetség, Békéssámsoni G azdakör, Nagykereki Levente Egyesület, 
Szentm argitfalvai Fiókszövetség, Lábatlan i K ath. Kör, Lá’nycsóki 
Fiókszövetség, Bátm onostori Levente Egyesület, Kisteleki MOV'E. 
Kölesdi Földművelő Polgárok Olvasóköre, K atym ári Gazdakör, 
Érsekcsanádi Fiókszövetség, T iszavárkonyi V asuttanyai Olvasó^ 
kör, M átraszőlősi G azdakör, Deszki Fiókszövetség, Polgárdi Fiók­
szövetség, Csévi Fiókszövetség, Gárdonyi Fiókszövetség, Klára- 
falvai Fiókszövetség, Győréi Fiókszövetség, Leány vári Fiókszövet­
ség, Pusztam érgesi M ezőgazdasági Olvasókör, Csátaljai Levente 
Egyesület, Gigei G azdakör, Székesfehérvári G azdakör. A gazdasági 
népkönyvtár-akcióban azok a falusi egyesületek, szövetkezetek 
részesülhetnek, akik a Faluszövetség tagjai sorába beléptek. Külö­
nösen felhívjuk a fiókszövetségek vezetőit, hogy könyvtár iránti 
kérésüket minél ham arább terjesszék fel a Szövetség népművelési 
osztályához, m ert különben a később beérkező kéréseket nem lesz 
m ódjában teljesíteni.

A  s z ig e t v á r i á s  m a k ó i ta n ító i já r á s k ö r ö k  a  Falu- 
s z ö v e t s é g  m e lle t t  fo g la lt a k  á llá s t .

A szigetvári tan ító i já ráskor m ájus hó 15-én ta r to tta  meg 
rendes tavaszi gyűlését, melyen a Faluszövetség képviseletében 
Bene Lajos s. tanfelügyelő ism ertette  a Szövetség céljait. A járás­
kor az előadás nyomán m agáévá te tte  a Szövetség törekvéseit és 
örömmel á llap íto tta  meg, hogy eddig az egyedüli szervezet, 
mely a tanítóság régi vagyát teljesedésbe viszi. El is határozták, 
hogy minden községben meg fogják szervezni a Faluszövetség 
fiókjait és azokban tevékeny részt vesznek. A magas színvonalú 
gyűlésen . Valdinger Kálm án ném etújfalui tan ító  és Szijjártó Kál- 
m ánné ta r to tta k  értékes felolvasásokat. A várm egyei központ 

részéről Lengyák György várm egyei tanító­
egyesületi főjegyző ism erte tte  az egyesület 
időszerű kérdéseit. A ta rta lm as gyűlést Löczy 
Lajos egyesületi elnök vezette.

A makói já ráskor m ájus hó 15-én Magyar- 
csanádon rendezte tavaszi gyűlését, melyen 
körülbelül száz tan ító  jelent meg Makó, 
Püspökidé, Földeák, Királyhegyes és Apátfalva 
községekből. Az értekezleten a Faluszövetség 
képviseletében Radnóti István központi titkár 
ve tt részt és az egybegyűlt tanítóság előtt is­
m ertette  a Faluszövetség célját, m unkáját és 
azokat az eszközöket, melyeket a Faluszövet­
ség a népm űvelési m unka végzésére a tanító­
ság rendelkezésére bocsáthat. A gyűlés lelkes 
megnyilatkozással Ígérte meg a Faluszövctség 
tám ogatását.

K iá ll ít á s  P o m á z o n .
A pomázi já rás közönsége, a Faluszö­

vetséggel. karö ltve, június 27-től 29-ig Pomá- 
zon,v az állam i iskola helyiségében kiállítást 
rendez, am ely felöleli a já rás gazdasági, ipari, 
kulturális és történelm i értékeit, de belekap­
csolódnak abba az ország ipari jelentőséggel 
bíró intézm ényei is. A kiállítás védnökei Preszly 
Elemér főispán, Agorasztó T ivadar alispán, 
Alm ássy  László dr. nemzetgyűlési képviselő 
és Szentpétery Lajos pomázi főszolgabíró. 
A kiállítást előkészítő bizottság élén Szentpétery 
Lajos vezetésével Bakos Bertalan pomázi fő­
jegyző és Eicher O ttó  állami iskolai igazgató 
elnökök állanak. A kiállítás külön érdekessége 
lesz a pomázi járás fúvós zenekarainak versenye.

A  (Gyimesi Vadvirág) Virágperegen.
A kitűnő előadást rendezte Krizsik Bálint (x ) .  A felvételt készítette Horváth Bálintné Ráckevéról.
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Hadiárvák iskolája a  mezőhegyes] állami ménesbirtokon.

A la k u ló g y ű lé s  Túrán.
Május hó 13-án T úrán  (Pestm .) is m egalakult a Faluszövet­

ség fiókja. Valter Ferenc főjegyző m egnyitó beszéde után M átéffy 
Géza dr. a Szövetség központi k iküldöttje, ism ertette a  Falu- 
szövetség céljait, mely u tán  egyhangú lelkesedéssel alakult meg a 
Faluszövetség túrá i fiókja. Díszelnök K álm án  István nem zet­
gyűlési képviselő, elnök Valter Ferenc főjegyző, alelnökök : Francz 
Jakus, Maczkó P éter, Sándor József és Tóth Mátéh Elek, titk á r : 
Báláz István, p é n z tá rn o k : D úsa  János, e llen ő r: Csikán Ernő.

A F a lu s z ö v e ts é g  t ls z a fö ld v á r l  f ió k já n a k  z á sz ló -  
b o n t ó  g y ű lé s e .

Május hó 16-án Tiszaföldváron, a gazdaközönség lelkes 
részvétele m ellett m egalakult a  Faluszövetség fiókja. Az ala­
kulógyűlést a V árosháza közgyűlési term ében ta r to ttá k  meg és 
a központ részéről Meskó  Zoitán országos társelnök jelent meg. 
A termet zsúfolásig m eg tö ltö tte  a gazdaközönség. O tt lá ttuk  a 
helybeli és környékbeli gazdaközönség összes vezetőit is. Az ala- 
kulógyülést a tiszaföldvári polgári dalegylet énekkara a Hiszek­
eggyel nyito tta  meg, m ajd Csontos József községi főjegyző üdvö­
zölte a Faluszövetség országos társelnökét és a kerület nem zet­
gyűlési képviselőjét, Erödi-Harrach T iham ér d rt. Az egybegyült 
gazdaközönség részéről H. Becsüs István  kisgazda üdvözölte 
a vendégeket, m ajd Meskó Zoltán fejtegette a Faluszövetség 
programmját és azt, hogy a m agyar gazdaközönségnek töm örül­
nie kell a nemzeti keresztény agrárgondolat m ellett. A dalegylet 
éneke után Erödi-Harrach T iham ér dr., a kerület népszerű kép­
viselője, hívta föl a gazdákat csatlakozásra lelkes szavakkal. 
Ezután előterjesztette a fiók vezetésére kijelölt férfiak névsorát, 
mit az alakulógyűlés egyhangúlag magáévá te tt. Meskó Zoltán 
javaslatára a kerület képviselőjét a fiók díszelnökévé választo t­
ták meg. Csontos főjegyző zárószavai u tán  a je lenvoltak nagy lel­
kesedéssel százával je len te tték  be csatlakozásukat.

VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
g a z d a t á r s a d a l m i  h í r e s

Az alföldi utak megjavítása.
Tudvalevő, hogy Csonkamagyarországon körülbelül egy millió 

hold olyan terület van, m elyet term éketlennek minősítenek. E  ha­
talmas terület je lentékeny része hasznosítható volna, ha a meg­
felelő utak rendelkezésre állnának. Százezer hold szám ra van olyan 
területünk, am ely ma úgyszólván megközelíthetetlen. Ennek a 
problémának a m egoldását tűz te maga elé a Duna-Tiszaközi Mező­
gazdasági K am ara, am ely az Alföld gazdasági és kulturális fejlesz­
tésire külön egyesületet alakított. Ez a  mozgalom m ost legsürgősebb 
feladatává tette az alföldi u tak  m egjavításának kérdését. A m ár 
megindult mozgalom arra  m u ta t, hogy ú t nélkül nem csak a 
termelőmunka akad meg, hanem  lehetetlenné válik  a közegészség- 
u8y, közigazgatás és a közoktatás m unkája.

Beiratkozás a felső mezőgazdasági iskolába.
A békéscsabai és orosházii állami felső mezőgazdasági iskola 

1— IV., továbbá a gyöngyösi róm ai katholikus, valam int a ha tvan i 
községi felső mezőgazdasági iskola I— II. évfolyamaiba a rendes 
beiratások július hó 1—3-án, a  pótbeiratások szeptem ber 1—2-án 
ta r ta tn ak  meg. Az I. osztályba olyan tanu lókat vesznek fel, akik 
a közép- vagy polgári iskola négy osz tá lyát e lvégezték ; idegen 
iskolákból a II— III. osztályba csak tantervkülönbözeti vizsgával 
lehet átlépni. A tanév szeptem ber elsején kezdődik. A felső mező- 
gazdasági iskola célja : ap juk  foglalkozásához visszatérő gazda- 
ifjakat nevelni. Az iskola a felső kereskedelmi iskola érettségijével 
egyenrangú érettségi b izonyítványt ad ki, am ely körülbelül ugyan­
azon minősítési jogokat is nyú jtja  és egyes gazdasági és közgazda- 
sági irányú főiskolákra való beiratkozásra jogosít. Részletes tá jé ­
koztató t az igazgatóság küld.

A dohánytermelés fejlesztése.
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület három  évtizeddel 

ezelőtt külön b izottságot lé tesíte tt, hogy a hazai dohányterm elés 
ügyét szolgálja. A bizottság most ta r to tta  ülését, am elyen Fab- 
riczius Endre gazdasági tanácsos beszám olt az 1925. évi dohány- 
termelés és beváltás eredményéről. K im u ta tta , hogy a m últ év­
ben 29.903 kataszteri hold te rü letet ü lte ttek  be dohánnyal, vagyis 
709-el többet az előző évinél. A b evá lto tt mennyiség 153.172 
m éterm ázsa volt, 42.006 m éterm ázsával kevesebb, m int a m últ 
évben. Egy hold dohányhozam a átlag  518 kilogramm volt, az 
előző év 669 kilogram m jával szemben. Egy kilogramm beváltási 
á tlagára 929.331 korona volt, 20.000 koronával kevesebb a m últ 
évinél. Ezek az adatok  igazolják, hogy bár a te rü let növekedett 
a termelés eredm énye mégis kisebb volt, ami az időjárás kedve­
zőtlen voltának tu lajdonítható . A nagym értékű jégkár, a szél­
viharok, a dohánybetegségek ro n to tták  le a term elés eredm é­
nyét. Javasla tára  elhatározta a bizottság, hogy a dohánybevál­
tási szabályzatot módosítani fogja olyképen, hogy az alsóbb osz­
tá lyú  dohányok között fennálló árkülönbözet — a legolcsóbb 
osztályú dohány árának  megfelelő emelésével - megszüntetését, 
továbbá, a világosszinü dohányok jobb értékesítését és vándor- 
tanitók alkalmazását fogja az O M GE útján kérni a pénzügyminisz­
tertől.

Bolgár gazdaifjak Magyarországon.
A magyar mezőgazdasági viszonyok megismerése végett a 

bolgár földmívelésiigyi m iniszter kisgazda ifjakat kü ld ö tt Magyar- 
országba. A Magyar Gazdaszövetség a bolgár gazdaifjakat gazda­
családoknál * helyezte el. A bolgár gazdaifjak ősszel térnek 
vissza hazájukba, de egyrészük M agyarországon m arad és a föld- 
mivesiskolákban fogja tanu lm ányait’fo ly tatn i. Mayer János fold- 
mivelésügyi m iniszter és Schandl Károly dr. á llam titkár fogad 
tá k  a gazdaifjak küldöttségét,"'am ely Györv Lóránt volt minisz­
ternek, a M agyar^G azdaszövetség alelnökének és Tölgyes Ist­
ván dr. titk árnak  vezetésével tisz telgett e lő ttük . A tisztelgésen 
megjelentek a budapesti bolgár királyi követség tisztviselői közül 
Kozuko" Lyubomir és Cvetkov küvetségi£titkárok, továbbá Csíz. 
madia András nem zetgyűlési»képviselő, aki nagyban elősegített^ 
a bolgár gazdaifjak elhelyezését.

Hadiárva lovászfiúk nyerget tisztítanak a niezőhegyesi állami 
ménesbirtokon.
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Pünkösd.
Egykor, Pünkösd napján piros lángnyelvek alakjában 

jelent meg a Szentlélek a kegyes imára összegyűlt apostolok 
feje fölött és megtölté lelkűket világossággal. És az apos­
tolok szerteszéledének és a világ minden tája felé elharso- 
názták Krisztus igazságait. .  . Azóta a tüzes lángnyelvek, 
a világosság, az igazság megismeréséhez jutott emberi lélek 
ünnepe piros Pünkösd napja. Ezen a napon forró lángsuga­
rakat lövell alá az életadó nap s a mennyei kékségű levegőég 
az élet aranyizzásával borul fölénk. Ó, ha ezen a napon, 
piros Pünkösd forró és szépséges ünnepén megtelne szivünk 
az élet igazságának ismeretével és fölismerve célunkat és 
kötelességeinket, dalos ajakkal, boldog verejtékben fürödve 
dolgoznánk a jövőért, a magunk s unokáink é le téé r t! ...  
Ó, ha ezen a napon a Szentlélek bölcsesége szállna minden 
lélekbe, hogy felismerve a bűnt, eltipornák a Sátán fejét és 
az Igazságot és Jóságot ültetnék a világ trónjára ! Ó, ha 
ezen a napon a Szentíélektöl nyert ékesszólással hirdethet- 
nők a világnak megnyomoríttatásunk és elnyomottságunk 
rettentő kínszenvedéseit! Piros Pünkösd áldott ünnepe, 
árassz fényt és boldogságot szegény magyarokra!

Ifjabb Horthy Miklós súlyos autószerencsétlensége. Áldozó­
csütörtökön délután súlyos autóbaleset tö rtén t, am elynek során 
egy assznnv meghalt, ifj. Horthy M iklós, a kormányzó fia  pedig súlyos 
sérüléseket szenvedett. Ifj. H orthy  Miklós m otorkerékpárján gyakor­
la tozott a budakeszi úton három négy versenyző társával. Épen 
visszafelé ta r to tta k  iecsökkentett sebességgel, am ikor észrevették 
egy szekeret, am ely m ögött több asszony haladt. Erősen tü lköltek  
és mivel az asszonyok nyugodtan az út szélén m aradtak , azt hitték, 
hogy a tülkölést m eghallották. A bban a pillanatban, am ikor ifj. 
H orthy  Miklós kerékpárja a szekér közelébe ért, az egyik asszony, 
aki úgy látszik, megrémült a motor kattogásától, olyan szerencsétlenül 
ugrott k i a sorból, hogy egyenesen a motorkerékpár elé került. A kerék­
párt hiába próbálta m ár ifj. H orthy Miklós lefékezni, az teljes erő­
vel nekirohant az asszonynak. Az asszony a kerékpár alá került, 
ifj. Horthy M iklós pedig nagv ívben az országúira zuhant és eszmélet­
lenül terült el. A segély kiáltozásra a közelben posztoló rendőr elő­
sietett, majd a m entőkért telefonált. A m entők a helyszínén kötö t­
ték  be a szerencsétlenség m indkét áldozatát. Ifj. H orthy  Miklóst 
a Fasor-szanatórium ba szállították, a súlyosan sérült asszonyt pedig 
az Üj Szent János-kórházba vitték. A szerencsétlen asszony, akiről 
m egállapíto tták , hogy Fruu  Annának hívják, olyan súlyos koponya­
alapi törést szenvedett, hogy kórházba szállítása után néhány perc 
múlva meghalt. A vizsgálat az t állap íto tta  meg, hogy ifj. Horthy

M iklós súlyos agyrázkódást szenvedett. A korm ányzó és felesége a 
késő esti órákig a betegágynál m aradtak , a kormányzó késő este 
távozott, felesége azonban fia szobájában tö ltö tte  az éjszakát 
Ifj. H orthy Miklós állapota később jav u lt és most már kétség­
telennek látszik, hogy az agyrázkódásnak nem lesznek súlyosabb 
következményei.

Perlaky György beszámolója Hidason és Püspöknádasdon.
Perlakv György nemzetgyűlési képviselő, lapunk felelős szer­
kesztője, május 9-én, vasárnap Hidason  és Püspöknádasdon tar­
to t t  beszámolóbeszédet. M indkét községben foglalkozott az 
aktuális gazdasági és politikai kérdésekkel. R ám utato tt arra 
hogy a nemzetgyűlésen fo ly ta to tt időpocsékolás milyen nagy 
gazdasági károkat okoz az országnak. A mai viszonyok között 
a pártok, am elyek a nemzetgyűlés m unkáját megnehezítik, bűnt 
követnek el a nemzet ellen, mert megakadályozzák a legsürgősebb gaz­
dasági kérdések megoldását. Foglalkozott az osztrák kereskedelmi 
szerződéssel, rá m u ta to tt annak mezőgazdasági szempontokból 
való nagy jelentőségére, őszin tén  fö ltárta  a bortermeléssel kap­
csolatos súlyos helyzetet, kérte választóit, hogy ezekben a kér­
désekben ne üljenek föl hangzatos je lszavaknak, m ert a kérdés 
gyökeres megoldását ra jtunk  kívül álló okokból végrehajtani sem 
mi, sem pedig más nem tudná. A köztiszteletben és közszeretet­
ben álló képviselő beszám olóit m indkét községben nagy megér­
téssel hallgatták  a választók és a legközvetlenebb módon biz­
tosíto tták  további bizalm ukról és ragaszkodásukról.

Schandl Károlyné látogatása Csongrádon és a kiskunfélegy­
házi C o n s ta n tá im b a n . A m agyar nőképzés egyik jelentős ténye­
zője, a kiskunfélegyházi Constantineum, ahol a Notre Da’me 
apácák  vezetése a ía tt m integy hatszáz leány végzi az elemi-, 
polgáriiskolát, a tanítónöképzőt és a háztartásiiskolát. A Con- 
stantineum ot pénteken Schundl Károlyné és Barőtiné Stégmiiller 
Mária lá togatta  meg és a közöttünk időző belga Lejeune Hen­
rie tté  gazdasági szaktanárnővel ism ertették  meg ezt a kiváló 
intézm ényt. A vendégek a ház tartási iskolát és a mintagazda­
ságot tek in te tték  meg elismerésük kifejezése mellett. Kiskun­
félegyházáról Schandl Károlyné és kísérete Csongrádra utazott, 
ahol a katholikus nőegylet fogadta szíves ünnepléssel. Szombat 
este Schundl Károlyné tiszteletére a csongrádi hölgyek társas­
vacsorát rendeztek. A vacsorán dr. Nagy Sándorné, a nőegylet 
elnöke, meleg szavakkal m élta tta  azokat az érdem eket, amelyek 
a csongrádi szegények patronájává av a tják  Schandl Károlynét. 
Az üdvözlésre Schandl Károly állam titkár válaszolt és a  magyar 
nő h ivatásáról em lékezett meg.

A Vöröskereszt-egylet segíti a salgótarjáni ínségeseket.
A salgótarjáni bányavidék m unkásait a m últ hetekben leját­
szódott esem ényeket követő iig  nyom ban többirányú segélyezés­
ben részesítették és most ú jabb intézkedések történnek a mun­
kások nyom orának enyhítésére. Az országos Vöröskereszt-egylet 

tekintélyes mennyiségű lisztadományt indított útnak 
Salgótarján felé. A liszt szétosztását már meg is 
kezdték. Ebből elsősorban a munkanélkülieket, be­
tegeket és az aggokat elégítik ki, a következő szál­
lítm ányok pedig a m unkások közt kerülnek fölosz­
tásra. Á Vöröskereszt-egylet egy másik segélyezés, 
akciót is fo ly tat, am ennyiben kiküldöttei házról- 
házra járva fölkeresik a leginségesebb családokati 
hogy élelmiszerrel és pénzbeli gyorssegéllyel enyhít­
sék nyom orúságukat. A városháza gazdasági hiva­
talában a vöröskereszt-egylet akciójával párhuzamo­
san m űködik egy nyom orenyhitőiroda és munka­
közvetítő.

H arangavatással kapcsolatos műkedvelő előadás 
Bagolasáncon. Bagolasáncon m ájus hó 2-án az 
evangélikus gyülekezet száztíz kilogramm súlyú 
h arang já t av a tta  fel Mesterházy Sándor pátrói es­
peres, Horváth Olivér evangélikus lelkész és iharos- 
herényi Kólái József lelkész fényes ünnepség kere­
tében. Délután a bagolasánci ifjúság műkedvelő elő­
adást rendezett a hősi ha lo ttak  em léktáblája javára. 
Színre került Csite Károly «Katica» című háromfel- 
vonásos színműve. A szerep lők : Heinrich Ferenc, 
Kránicz János, Németh Miklós, Laczkó János, Csánvi 
László, Gether István, Szomorú István, Spingár Mariska, 
Szomorú K atica, Szomogyvári K atica és Csányi Katica 
valamennyien kitűnő alakításokkal ragadták  el a kö­
zönséget. A pompás előadást Steinhardt István kán­
to rtan ító  és neje rendezték. Az előadás tiszta jöve­
delméből rövidesen elkészül a huszonnégy hősi halott 
emlékét megörökítő díszes tábla.

A Piros bugyelláris-' Bajaszentistvánon.
A ’ bajaszentistváni Olvasókör kitünően sikerült műkedvelő előadást'• rendezett a {római • 
katholikus templom harangja javára. Képünk a szereplőket mutatja be.— Alsó sor (balról-!- 
jobbra): Markó Sándor, Dugality Terus, Markó József. ‘ — Második'sor : Kristolovicsj 
Mariska, Laki Ferenc, Markó Juci, Hodos Mihály (rendező), Tádity István* (súgó), Orth -• 
József, Vörös Mariska, Szrenkó Gyula, Mészáros István. — Harmadik sor : Fekete Ferenc, ,j 
Simitv József, Koch Ilona, Sztanity János, Burkovics Kata, Koch József, Vnity Mariska, 
Mészáros Lajos. — Felső sor: Németh János, Laki László, Pécsics István, Mészáros Sán- 

dór, Berger János. fBtkmdte u k i ty  Kálmán elnök.)
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Megszűnt az angol ál­
talános sztrájk. B aldw in  
miniszterelnök és a szak- 
szervezeti főtanács a múlt 
szerdán tárgyalásra ültek 
össze, amelynek olyan ki­
elégítő eredménye volt, hogy 
a m unkásság  m egbízottai az 
álta lános sztrá jk  azonnali 
m egszüntetését határozták el. 
Néhány perc múlva a kor­
mány közhírré tette szikra- 
távíró útján, hogy az általá­
nos sz trá jk  véget ért. Erről 
másodpercek alatt nemcsak 
Angliában, hanem az egész 
világon tudomást szereztek. 
A hír óriási lelkesedést kel­
tett egész Angliában, külö­
nösen pedig a fővárosban. 
A másfélhetes sztrájk után 
a legtöbb helyen egy-két 
nap alatt megindult a 

munka. A szakszervezetek főtanácsa utasította a mun­
kásságot, hogy azonnal térjenek vissza munkahelyeikre. 
A bányamunkásság és a bányavállalatok között megindultak 
a tárgyalások azoknak a kérdéseknek a békés megoldására, 
amelyek miatt a sztrájk kitört.

Berzsenyi-emlékünnep Celldömölkön. Berzsenyi Dániel emlé­
kére a múlt héten Celldömölkön országos ünnepséget rendeztek, 
melyen a közoktatásügyi m inisztérium , a M agyar Tudom ányos 
Akadémia, a  K isfaludy Társaság, a Szent István A kadém ia, a 
Petőfi Társaság, a győri Kisfaludi K ör, a soproni F rankenburg 
Kör képviseltették m agukat, megjelent továbbá Vas várm egye 
kultúrcgyesületének népes küldöttsége Horváth Kálm án alispán 
vezetésével. Az ünnepélyre eljö ttek  Berzsenyi leszárm azottai 
Somogymegyéből és oldalági rokonai is. D élután a főtéren nép­
ünnepély volt, este pedig irodalm i esté t ta r to tta k .

Revolveres m erénylet P intthy György képviselő ellen A Kis­
gazdapárt egyik képviselőtagja, PÍatthy György korm ányfőta- 
nácsos ellen egy m ániákus ember revolveres merényletet követett el 
és a képviselőt csak az isteni gondviselés m entette  meg a biztos 
haláltól. P Íatthy  épen a nem zetgyűlés ülésére a k a rt menni, am i­
kor megjelent nála egyik választó ja. Sági Lajos solti szabó. A kép­
viselő be ak a rta  vezetni dolgozószobájába, Sági azonban revolvert 
rántott és közvetlen közelről Ptatthyra sütötte. Az első lövés 'csütör­
tököt m ondott, a m ásik golyó Platthy zsebkésén és pénztárcá­
ján fennakadt. P la tth y  nem veszítette el hidegvérét és a tám adóra 
ugrott. Percekig du lakodo tt a revolveres tám adóval, am íg 
a ház népével és a nála já ró  Vajda  József földm ívessel együ tt 
sikerült lefogni a dühöngő em bert. A rendőrségen az elő­
állított merénylő az t va llo tta , hogy a solti iparosokon esett 
sérelmet ak a rta  megbosszulni. Ugyanis az iparosok részére 
az OFB a községtől távoleső földeket sa já títo tta  ki. Ennek 
kedvező m egváltoztatására fölkérték Platthy György kép­
viselőt, aki az ügyben el is já r t, sőt a merénylő Ságival 
együtt v itt ebben az ügyben m em orandum ot az OFB-hez.
A döntés mégis kedvezőtlen le tt és ez keseríte tte  el. Azt 
hitte, hogy P la tth y  nem tö rődö tt az ügyükkel vagy 
ellen-ségesen kezelte. A m erénylőt le ta rtó z ta tták . f

Hogyan értelm ezte K ádár (Khon) Henrik az üzleti tisz­
tességet? A büntető törvényszék e lő tt az elm últ héten egy 
Dohány-utcai szövetkereskedő állo tt, aki nem á ta llo tt vissza­
élni egy szegény m unkásasszony tuda tlanságával. Tavaly 
Ősszel Kádár H enrik D ohány-utcai kereskedőhöz bem ent 
Kiss Mária m unkásasszony, hogy k ab á to t vásároljon magá­
nak. Az asszonynál nem volt elegendő pénz, mire K ádár 
rábeszélte az asszonyt, hogy vásároljon részletre. Az asszony 
ra is állt erre, azonban á kereskedő a megengedett árnál 
lóval magasabbat számított a kabátért. Följelentés folytán 
Kadar Henrik ügye a bíróság elé került, hol ardárágítás 
vétségében bűnösnek m ondották  ki a kereskedőt és ezért 
húszmillió korona pénzbírságra ítélték.

Parádéval eltem etett 1 ő.Port-H uzon  nevű am erikai város- 
kaban, a város üreg lova, am ely 24 évig szolgálta az elül- 
•aróságot, kimúlt. Tem etésére kivonult a város vezetősége, 
a tűzoltóság és a lakosságból is sokan. A dicső állat sem 
emelte, hogy ilyen pom pával hagyja el az árny  ékvilágot.

m  *  ■■ ■  *  — ......................... •  n

A frankpör tárgyalása. A frankpör múlt heti tárgyalása 
során a bíróság kihallgatta a vádlottakat, majd a tanuk 
kihallgatását kezdte meg. Ezeknek során elmondották vallo­
másukat mindazok, akiknek a neve ezzel az üggyel kapcso­
latban felmerült s akiket annak idején a rendőrség is kihall­
gatott. A tanúvallomások során bebizonyosodott, hogy a kor­
mánynak nem volt, mert nem is lehetett tudomása a frank­
hamisításról s a vádlottak csak azért gondolták ezt, mert 
Nádossy szerepéről erre következtettek. Megdöntött minden 
következtetést Nádossy, aki határozottan kijelentette, hogy 
a kormánynak nem tett soha jelentést a frankügyről s amikor 
ennek mégis híre terjedt, a miniszterelnöktől egyenes utasítást 
kapott a nyomozásra s arra, ha tényleg folyik pénzhamisítás, 
azt akadályozza meg. Pallavicini György őrgróf vallomása 
a lényegre vonatkozóan annyira ingadozó volt, hogy a bíró­
ság a megesketését nem is rendelte el. Windischgrátz a "árgya- 
lás folyamán bevallotta, hogy a pénzhamisítás eszméjét a 
franciáktól vette, akik a Ruhr-vidéken márka-bankjegyeket 
hamisítottak s tőlük igen sokat tanult.

Lipták Pál meghalt. Lipták  Pál gyártu lajdonos, vo lt nemzet­
gyűlési képviselő és volt kereskedelemügyi á llam titkár Balaton- 
füreden 52 éves korában meghalt. L ip ták  m int kereskedelem ügyi 
állam titkár jelentős közgazdasági tevékenységet fe jte tt ki. A Kis­
gazdapárt kötelékébe ta rto zo tt, annak volt értékes tag ja . M iután 
a második nem zetgyűlésbe nem került be, visszavonult a politikai 
élettől, a közgazdasági életben azonban továbbra is jelentős sze­
repet v itt. H alála m indenü tt, ahol értékes m unkásságát ism erték 
és becsülték, nagy részvétet ke lte tt.

K etten is átrepültek az Északi Sark fölött. Ami évezredeken 
nem sikerült, az az elm últ napokban két m erész vállalkozónak is 
meghozta a sikert : ketten  is á trep ü ltek  az Északi Sark fö lö tt. Byrd  
am erikai ezredes repülőgépen te tte  meg m ásodm agával z z  u ta t s 
négy óra a la tt elérte a pólust és szerencsésen vissza is repü t. A m á­
sik vállalkozó, Am undsen  sarkku ta tó  néhány órával később indult 
cl korm ányozható  léghajón expedíciójával, am elyben norvégek, 
olaszok és egy am erikai ve ttek  részt. Ő k is szerencsésen á trep ü lték  
a S arkot, am elyre az expedícióban részes nem zetek zászlaja t dob ták  
le. Amundsen hosszabb időt szándékozik tö lten i az Északi Sarkon, 
hogy o tt  tudom ányos ku ta tásokat végezzen.

Tizenöthavi fogházra ítélték Pasics fiát. A belgrádi törvény­
szék a  m últ héten tárgyalta  Sztojudinovics kereskedelmi minisz­
térium i osztályfőnök becsületsértési pőrét Pasics R ada, a volt 
m iniszterelnök fia ellen. Sztojadinovics a lapokban leleplezte Pasics 
R ada megvesztegetési üzleteit, mire ez azzal válaszolt, hogy vádló­
já t  bccsiiletrablónak, hazugnak és zsarolónak nevezte. A tárgyalá­
son a vád lo tt nem je len t meg, m ert külföldön tartózkodik. A fel­
peresnek sikerült a bizonyítási eljárás, mire a törvényszék Pasics 
Rád át tizenöthavi fogházra, hatvanötezer dinár pénzbüntetésre és száz­
ezer dinár kártérítésre ítélte.

Különösen ügyesnek és bátornak kell lenni annak a sportembernek, aki rohanó 
motorbiciklijén átugrik a mesterséges vizesárkor..

Dugality Terus,
mint cigányasszony, a bajaszent- 

istváni műkedvelők előadásán.
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Ozondus ásványi sók, kén, vas és szénsavtartalommal. — K ö sz v én y , 
c sű z , rh e u m a , Id e g g y e n g e sé g , f á r a d ts á g ,  te s t i  fá jd a lm a k  s tb . 
ellen. Egy nagy csomag ára használati utasítással 20.000 korona. — 
Kapható P a t ik á b a n , d r o g é r iá b a n .  Főraktár : S z iáv ik  L eó g y ó g y ­
s z e ré sz , B u d a p e s t , V i l i . ,  S z e sz g y á r-u tc a  1. sz . Telefon: J. 81—71. 
E g y ed ü l a  *D ele j-só>  v aló d i, p a tk ó  v é d je g g y e l ! óvakodjunk a 

silány utánzatoktól.

Vasadi Balogh György dr. beszámoló körútja. Vasadi 
Balogh György dr. nemzetgyűlési képviselő, lapunk társ­
szerkesztője, beszámoló körúton volt kerületében. Ez alka­
lommal felkereste Kajászószentpéter, Baracska, Tordas, Mar- 
tonvásár, Bicske, Vértesdoboz, Tabajd községeket. Mindenütt 
igen nagy számban jöttek össze a népszerű képviselő meg­
hallgatására. A beszámolóbeszédben különösen részletesen 
foglalkozott Vasadi Balogh György dr. a gazdasági kérdések­

éi, elsősorban a szövetkezeti alapon megszervezendő értékesítés­
sel, amelyet elengedhetetlen kellékének tart egy egészségeseb­
ben kialakulandó gazdasági életnek, mert ez mentesíti a föld­
művelő népet a spekuláció visszaéléseitől s az uzsorától. 
A hitelrendezésnek is ez az egészséges útja. Rámutatott az 
adózás sokféie fonákságára, a végrehajtás során előálló igazság­
talanságokra s mindezeknek orvosszerét egy új adórendszer­
ben s az egészséges progresszivitás végrehajtásában óhajtja 
megvalósitandónak. A forgalmi és fogyasztási adók meg­
szüntetését sürgősnek tartja. A politikai események részle­
tes ismertetésével élesen elítélte a szocialista-liberális ellenzék 
magatartását, mely soha nem számol az ország érdekeivel. 
A beszámolót mindenütt nagy figyelemmel, megértéssel hall­
gatták smVasadi Balogh György dr.-t ragaszkodásukról, bizal­
mukról, támogatásukról biztosították.

Az A ranysorsjáték második húzása. Az Aranysorsjáték máso­
dik húzásán a következő szám okat húzták  ki : három vágón búzát 
110 millió korona értékben a B 83.679 szám nyert. 500.000 korona 
értékű arany  vagy ezüst tá rgyat nyert a következő számok minden 
so rozata: 000.924, 009.330, 019.050, 025.195, 027.183, 036.994 
040.517, 045.255, 053.002, 053.795, 057.625, 050.222, 060.327’ 
08á\684, 087.610, 096.143. A főhúzás szeptem ber hóban lesz.

Hir György agyvérzést kapott. Május hó 15-én este Hír 
György nemzetgyűlési képviselőt Gömbös Gyula képviselő 
Munkácsy-utcai lakásáról, ahol látogatóban volt, a mentők 
eszméletlen állapotban a Rókus-kórházba szállították. A nagy­
beteg képviselő agyvérzést kapott. Mint ismeretes, Hir György 
az utóbbi időben állandóan betegeskedett. Több ízben ki 
akarták hallgatni a frank- és szokolhamisítási ügyekben, 
de betegsége folytán csak pár nappal ezelőtt jelenhetett meg 
a rendőrségen. Valószínűleg a kihallgatással járó izgalmak 
és egyéb körülmények viselték meg annyira, hogy most agy­
vérzést kapott. A képviselő állapota néhány nap múlva any- 
nyira javult, hogy elhagyhatta a kórházat.

Személyazonosság megállapítása rádióval. Egyik amerikai 
városban m egtörtént.K ihágás m iatt egy em bert le tartóztato tt a 
rendőrség, szem élyazonosságát azonban sehogysem tud ták  meg­
állap ítan i, m ert nem érte tték  azt a nyelvet, am elyen az őrizetbe­
v e tt személy beszélt. Végre is az az ötlete tá m ad t a rendőrfőnök­
nek, hogy a rádió segítségével igyekszik megállapítani az illető 
nem zetiségét. Az elfogott em bert a mikrofón elé állíto tták  és beszél­
te ite k  vele. A rendőrfőnök azután  fölszólította a rádió hallgatósá­
gát, hogy jelentkezzék, aki m egértette a beszédet. Csakhamar 
ak a d t is jelentkező, aki bejelentette , hogy a Lappföldröl származó 
ember került az elfogottban a rendőrség kezére. Ezek után természete­
sen m ár nem volt nehéz dolga a rendőrségnek. Megfelelő tolmács 
segítségével kihallga tta a lappföldit.

Gőzmalomból — templom. Érdekes módon ju tn ak  templom­
hoz a tolnamegyei Decs község katholikus hívői. A katholikus hit­
község ugyanis háromszázötvenmillió koronáért m egvásárolta az 
évekkel ezelőtt Decsen felép ített gőzm alom épületet, amelyben 
azonban az üzem meg sem kezdődött. Az épületet á ta lak itják  s az 
új tem plom ot még ebben az évben felszentelik.

Amikor a tolvaj rázárja  a rendőrkapitányra az a jtó t és meg­
szökik. Nem m indennapi eset tö rtén t a főkapitányságon. A lopás 
gyanúja a la tt előállított Horváth József bérkocsissegédet Demeter 
Sándor rendőrkapitány kihallgatta. K ihallgatás a la tt Horváth 
József úgy te tt, m intha véletlenül le ü tö tt volna az asztalról egy 
ak tá t. A kapitány az ak ta  után nyú lt és a detektív  szintén lehajolt, 
hogy felemelje. Ebben a  pillanatban Horváth kiugrott az ajtón, 
kívülről rázárta a detelctivre és a kapitányra, m ajd lerohanr a lépcsőn. 
Telefonon rögtön k iadták  az u tasítást, hogy az összes kapukat zár­
ják  le, de az a pár perc is elég volt arra , hogy a vakm erő Horváth 
József eltűnjön, m ert a legszorgosabb k u ta tásra  sem ta lá lták  meg 
a szökevényt az épületben. H orváth Józsefet körözik.

Izgalmas pillanat egy lóversenyről.
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Virágfakadáskor. , .
Virágfakadáskor legszebb a természet,
Virágfakadáskor láltalak meg téged.
Virágfakadásnak nem soká örültem 
Virágfakadáskor feledtél el engem.

Viráglakadáskor m uljon k i  életem,
Virágfakadáskor temesselek engem.
Virágfakadáskor tegyetek a sírba,
Ha kinyílt a virág, hulljon a könnyetek virágos síromra.

Nagy Imre ( Kisgeresd.j

Köszönet a Harangmflveknek. T ek in te tes Harangmüvek 
Rt. Igazgatóságának Budapest. Örömmel értesítem , hogy az á tvett 
két haranggal nagyon meg vagyunk elégedve. A nép nem győzi 
eléggé dicsérni a harangok szép összhangját. A nagyharangot T or­
más filiális községben tisztán  lehet hallani. A nép sír örömében, 
hogy ilyen szép harangokat kapott. A szerelő teljes megelégedé­
sünkre végezte m unkáját. Kérem fogadják a sajá t, valam int a hívek 
nevében is hálás köszönetemet és teljes elismerésem. B aranyaszent- 
györgy, 1926. m ájus 6. K iváló 'tisz te le tte l 7/ang$Nándor p lébá­
nos s. k."

KÖZÉRDEKŰ TUDNIVALÓK
A z  ú s z ó e g y e te m .

Amerika m indenkor példaképe volt annak , miképen lehet 
a komoly tudom ányt összekötni a szórakozással. Az amerikai 
találékonyság legszebb bizonysága : az úszóegyetem gondolatának 
megvalósítása. Egy am erikai pénzcsoport kibérelt ugyanis egy' h a ­
jót, amelyen m egalakíto tták  az úszó tudom ányegyetem et. Négy­
száz hallgató a tanári karral együ tt pompásan elfér a  hatalm as 
hajón. Ez az egyetem  természetesen csak a term észettudom ányi 
tárgyakkal foglalkozik s fő érdekessége az, hogy az előadott te r­
mészeti ritkaságokat a helyszínen szemlélhetik a hallgatók. A tanu l­
mányi idő egy évig ta r t, am ely idő a la tt körülhajózzák a földet 
s az,aki erről az egyetemről kerül ki, valóban elm ondhatja magáról, 
hogy sokat lá to tt, tap asz ta lt ember.

Utcai kávépörkölő.
Spanyolországban sok ember keresi utcai kávépórkölé6sel a kenyerét.

Haszontalan fáradtság.
A lovas olymódon próbálja meg a szamár csökönyösségét legyőzni, hogy 
pompás falatot tart az orra elé. Ha valakinek van elég türelme, talán 

el is indítja a szamarat.

H á n y  v a ló d i sa a ls lc ln p ré m  k e rü lh e t  fo r g a lo m b a  ?

A rendkívül értékes sealskin (szilszkin) prém et az. alaszkai 
fóka prémjéből készítik. Ez a fóka régen a Csendes-óceán északi 
részén óriási tömegekben élt s 1870-ben a becslések szerint, öt 
millióra te tték  a szám át. A ham arosan fellendüklő prém vadászat 
azonban oly nagy pusztítást v it t véghez a fókák soraiban, hogy 
m a m ár mindössze néhány százezer példány él belőlük s csak 
olyan helyeken, ahol törvényes védelem a la tt állanak és csak 
m eghatározott szám ot szabad évente elejteni. Az Amerika fenn­
hatósága a la tt álló Pribylow szigeteknél és az orosz Komman- 
dorszky szigeteknél él napjainkban egy-egy nagyobb fóka-csorda 
és néhol Urugay partja i mentén is előfordul. A fókavadászat jogát 
az állam  adja el minden évben és a szaporulat szerint állapítják 
meg cvről-évre az elejthető példányszám ot. Hogy milyen nagy 
hasznot hozhat az illető állam oknak a jog eladása, kitűnik abból, 
hogy egy kidolgozott prém  ára 1,500.000—3,500.000 korona között 
váltakozik s egy sealskin bundára legalább 8—10 darab  prém  
szükséges. így tehá t érthető  a sealskin prém  és bunda drágasága. 
Tekintve azonban az t a körülm ényt, hogy például ez évben 
Amerika csak 19.000 állat elejtésére ad o tt engedélyt, nagyon 
kétséges a forgalomba kerülő prémek valódisága, m ert a valódi 
prém eket többnyire maga Amerika használja fel és hozzánk csak 
a jól sikerült u tánzatok  kerülnek.

H o l b á n y á s s z á k  a  m a n g á n é rc e t?

A mangán egyike a legfontosabb s a technika mai állása 
m ellett nélkülözhetetlen érceknek. A m angánt használják első­
sorban a vasgyártásnál, bronzöntvények készítésénél, üveggyár­
tásnál, festékgyártásnál, firniszgyártásnál és még több más ipar­
ágban. A legtöbb m angánércre az angol, am erikai és a ném et 
iparnak van szüksége, a bányák azonban nem ezekben az orszá­
gokban vannak, hanem  Oroszország Georgia nevű állam ában. 
Háború e lő tt Georgiában term elték a legtöbb m angánércet, az 
utóbbi években azonban a világ évi egymillió tonna mangán- 
termeléséből csak 160.000 tonná t term elt Georgia és így a nagy­
szükséglet folytán a mangánérc á ra  is magasra em elkedett. 
A szovjet korm ány belátva a m angánérctermelés fontosságát, 
újabban nagy erővel lá t hozzá a kitermelés megindításához. 
Georgia mangánérc-telepei még hosszú ideig képesek ellátni a 
világ mangánérc szükségletét, m ert a földben rejlő készletet m in t­
egy százötven millió tonnára becsülik s a világ iparanak évente 
átlag két-három  millió tonna magánércre van szüksége.
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R E J T V É N Y E K
í h p > m n w i  i n

1. Képrejtvény.

2. Képrejtvény.

3. Képrejtvény.

4. Talány.
H at betűből állok ; első két betűm  növényt je le n t ; utolsó 

négy betűm et akkor m ondjuk, ha valami nem egész. Mind a hat 
betűm  szerszám ot je len t. Mi vagyok?

( Beküldte Gyarló Sándor Drávacsehiröl.)

5. Talány.
Első tagom  szárnyas állat,
Kis á lla tokat nevel.
Másik tagom kék vagy barna,
Ábrándozó avagy csalfa.
Mind a kettő  együttvéve,
Kis cipőnél nagy sétánál 
Bosszúságot, k in t okoz.

( Beküldte Felnagy Imréné Dunaszentbenedekröl.)

6. Betűrejtvény.

A ss s s s s s s  kéz E
( Beküldte Máté Pál Kisszentmártonról.)

7 . Szórejtvény.

Jód n Masaryik Mars
(Beküldte B. Tóth Sándor Szabadszállásról.)

8. Szórejtvény.

Kerekes Dezső
A névben a foglalkozás is benne van.

(  Beküldte Kovács Esztike Szent etor nyár ól.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyer­
tesek névsorával 24-ik számunkban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények megfejtését tiz 
napon belül okvetlenül juttassák el hozzánk, mert elkésve 
érkezett megfejtők nevelt nincs módunkban közölni.

A 18-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése:
1. Képrejtvény : Három a magyar igazság.
2. Képrejtvény : Négyesfogat.
3. Képrejtvény : Kidőlt a fa mandulástól.
4. Szó- és betürejtvény : Kikeleti hóvirág.
5. Betűrejtvény : Kosárkötő.
6. Verses rejtvény : Esernyő.
7. Betűrejtvény : Mármaros, Maros.
8. Keresztszórejtvény : Vízszintes sorok : 1. Hal. 2. ne.

3. comb. 4. érem. 5. -öleli. 6 . nap. 7. öreg. 8 . cira. 9. póni. 
10. vő. Függőleges sorok: 1. Hercegovina. 5. őr. 11. lomnici. 
12. lep. 13. ima. 14. Nóra. 15. apa.

Megejtették: Szüts János, ifj. Hajdú József, Eperjesi András, Makra 
Sándor, Böjthe Jánosné, Vörös Kálmán, ifj. Pomozi József, Szabó Mihály, 
Kiss Sándor, Czeczkó Annus, Kiss Ernő, ifj. Nagy Benedek, Hajós István, 
Ifj. Bontovics Imre, ifj. Pekori József, Német Pál, Hauzer Antal, Walter 
Antal, Varga József, Guttmann Emiké, Buray Mihály, ifj. Varga Sándor, 
Tóth János, ifj. Tóth Sándor, B. Tóth Sándor, Pálffy Mancika, Nyeste István, 
Pados Irénke, Mészáros Krisztina, Dobos Gyula, ifj. Komjáti András, Kom- 
játi Gábor, Kozicz Annus, Kozicz Bözsi, ifj. Lörincz János, Kozári Mihály, 
Kálovics György, Valkai Pál, ifj. Ritecz István, Nagy Ferenc, László Ferenc, 
Vitai Brigitta, Koska Magda, Torma Mátyás, Vincze Jolán, Benedek József, 
ifj. Csömör Géza, Kiss Sándor, Kiss János, Vörös Vince, ifj. Delbó József, 
Góg Péter, Nagy A. Ferenc, Rokkant Kónyi Pál, Bedekovics János, ozv. 
Török Gáborné, Horváth László, Zakár László, Nagy József, Biró Rózsika, 
Hankó F. Boris, Pados János, Kun András, fokszéli Kopasz Sándor, Gaál 
Piriké, Nagy L. Krisztina, Szabó Rózsa, id. Nagy Kálmán, ifj. Madarász 
Zsigmond, ifj. Horváth Lajos, ifj. Kálmán Ferenc, Bállá Rózsika, Kardos 
István, Bognár Kálmán, Bodnár János, Sós Rózsika, Kozma Géza, Kovács 
Bálint, Berecz István, illés Ferenc, ifj. Szántó István, Bagics István, Kirsch- 
ner Jolán, ifj. Nagy István (Kalmár), Kanyó Albert, Reisinger Emilia, 
Reisinger Mária, ifj. Tóth Lajos, Szabó Kálmán, Ellenberger Henrik, Peták 
Vilmos, Szarvas Gyula, Horváth János, Szakály Péter, Elekes Mátyásné, 
Váczi György, Dóba Imre, Méri János, Kotyinán Mariska, Heil Edith 
Mária E. Csóka Kázmér, Szűcs Pál, Gulyás iStván, Gulyás Istvánné, Tata 
Lajos, Ritecz János, Rencsisovszkv István, Gyurka László, Jakab László, 
ifj. Mester István.

Jutalomkönyvet nyertek: Makra Sándor ( Berekböször­
m é n y ) ,  Mészáros Krisztina ( J á s z la d á n y ) ,  Pados Irénke (T á c ) ,  
ifj. Nagy István (H o l ló k ő ) , Pállfy Mancika ( N á d a s d la iá n y ) .

A 19-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtését 
a megfejtők és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

H a jó P O N Y V Á T ,  Z S Á K O T akar v á s á r o l n i  FISCHER J. T.'t. BOtlVTa- ÉS ZSá'í' 
a 45 éve fennálló gyárától, Budapest, Nádor-u. 31-33.
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T R É F Á K
Mennyi három meg ö t?

Tanító : Ha az én kabátom ról hiányzik  három  gomb, a tiéd­
ről öt gomb, hány gomb hiányzik összesen?

Pétiké : Az én kabátom ról nem hiányzik gom b, s ha a tan ító  
úr kabátjáról hiányzik, varrassa f e l !

Agyonütötték.
Rohan egy zsidó a rendőrségre :
— Őrmester úr ! ő rm este r úr kérem , az Isten áldja meg, 

segítsen ! A részeg legények két zsidót agyonütöttek  !
_  Rettenetes — szólt az őrm ester — s ki volt az a két 

izraelita?
— Az egyik én volnék könyörgöm, a m ásik a kom ám , i t t  

vár kinn a kapuban.

Mit á r th a t. .  .*
Egv zsidót v it tek  a vesztőhelyre. Ú tközben rettenetesen 

szidta a hóhért. A rabbi kérlelte, hogy ne átkozódjék.
_  Ezt sem szabad? Mit á r th a t nekem ? Meg fog hara ­

gudni? . . .  Legföljebb nem akaszt f ö l !

Virtus.
— Mért vág tad  úgy pofon a legjobb pajtásodat, h  Tán 

elszerette a galam bodat?
— A ttu l kopik  az álla 1
— H at m egü tö tt?
— Úgy nézek én ki?
— H át m egsérte tt?
— Még csak az kéne.
— H át haragszol rá?
— Haragszik a fene.
— H át m ért ü tö tted  pofon?
— Csak úgy példának okáért !

Bflnbocsánaf.
A férj haldoklik. H alála e lő tt szól a feleségének, hogy hívja 

el hozzá a házasságközvetitőt.
— Minek? — kérdezi az  asszony.
— Meg aka rok  neki bocsátani.

A csodanő.
— Az én feleségem éjfél u tán behuny t szemmel m eg tu d ja  

mondani hány óra van.
— Ugyan 1 És hogy csinálja ez t?
— Úgy, hogy engem költ fel, nézzem meg, hány óra van. 

Az iskolában.
Tanító : Na Péter, te  jólnevelt fiú vagy, mondd meg szé­

pen, mit csinálsz, ha a vicinálison utazol például Csepelre, be­
száll egy néni s nem ju t neki ülőhely?

Péter: Kérem tan ító  úr, te tte tem  m agam at, m intha 
aludnék.

BAGI és TARSA, KABA
gépgyára és hengermalma
Tel.5.Sürg.-cím: Bagl, Kaba.

A lapítva 1897. é v b e n .

S z á l l í t  mindenféle
gazdasági gépeket,
Javított rendszerű csavaros

k a p á l ó  e k é i
a legelterjedtebbek, átalakít m agánjárókat, készít géplakatos-, 
vasesztergályos-, rézöntő-, kazán- és autogénhegesztőmunkákat, 

malomhengerek csiszolását és rovátkolását.
K t l t f u i T í f c i  V Á l la l s l f s )  teUes szavatossággal készít új KUMUITdM vanaiaia ̂ ikufekat bárm úy  mélységre,
végez próbafúrásokat és elapadt ártézikutak rendbehozását.
A S T O C K m otor- é s  ek eg y á r k e rü le ti  képvisele te .

A  v i l á g  l e g j o b b
Harmonikái, Hegedűi, Hármoniumjai, 
Citerái, Beszélőgépjei, Oimbalomjai, 
továbbá az ö sszes Hangszerek itt a 

gyárban kaphatók
Iskolai, dalá rda!, egyházi hárm onium ok 

r é s z l e t r e  i s .

R om lott han g sze­
reke t m űvész iben  

jav ít.

Legjobb Hu r o k !
Árjegyzéket ingyen küld

Mogyoróssy Gyula
m . kir. szabadalma­
zott hangszergyára,

BUDAPEST, 
Vili., Rákóczi-út 71.
T elefon : Józse: 16—8.

V Á S Á R O K  J E G Y Z É K E
n >  I 1 I P  m n  m i  M P I

M ájus 24-én, hétfőn.

Állat- é< kirakodóvásár: Lajosmizse, Lepsény.
Állatvásár: K iskúnlacháza.

M ájus 25-én, kedden.

Állat- és kirakodóvásár: Alsóság, B até, Csurgó, Fertőszent- 
miklós, Görcsöny, Hiniesháza, Monoszló, Szamosszeg, Vásárosbéc, 
Zala, Zalaegerszeg, Zalaszántó, Nagyrákos, Repceszentgyörgy.

Állatvásár: D unaföldvár, Tam ási, T a ta .
Kirakodóvásár: R ajka (búcsú).

M ájus 26-án, szerdán.

Állat- és kirakodóvásár: Balm azújváros, B iha‘keresztes,
Zalagyömrő. «

Kirakodóvásár: D unaföldvár, Tam ási, Tata.
Kikészített bőr- és nyersbőrvásár: Budapest, IX . kér. Országos 

vásártér.
M ájus 27-én, csütörtökön.

Állat- és kirakodóvásár: Bodrogkeresztúr, Tabajd. T ét.
Kikészített bőr- és nyersbörvásár: B udapest, IX. kei-. Országos 

vásártér.
M ájus 28-án, pénteken.

Állatvásár: Gyoma.
Kikészített bőr- és nyersbőrvásár: B udapest, IX . kér. Országos 

vásártér.
M ájus 29-én, szombaton.

Állat- és kirakodóvásár: B élaapátfalva, Cibakháza, Godisa.
Lóvásár: Gyoma.
Kikészített bőr- és nyersbörvásár: Budapest, IX . kér. Országos 

vásártér.
M ájus 30-án, vasárnap.

Állat- és kirakodóvásár : Fegyvernek, Jászalsós zen tgyörgy, 
K iskunm ajsa, Monor.

Á lla tvásár: Kalocsa, K unszentm iklós.
Kirakodóvásár : Gyoma, Hódmezővásárhely, Budapest, íX ., 

Országos vásártér.
Kikészített bőr- és nyersbörvásár: Budapest, IX. kér. Országos 

vásártér.
Borvásár: B udapest, IX . kér. Központi vásárcsarnok pincéi­

ben.
Cserép- és mázasedényvásár: B udapest, IV. kerület, Ferenc 

József-rakpart.
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A CSENDES SZIGET
REGÉNY * IRTA U ND !  IMRE.

(11. közlemény.)

Pénzt dobtak az asztalra és szinte futólépésben iramod­
tak kifelé. A kapuban csak a hunyorgószemű portást találták. 
King hozzálépett:

— Mondja, barátom, nem ment ki most előttünk egy 
magános úr?

— Dehogynem — felelte a portás. Ott kanyarodik be 
az autója a sarkon.

— Ördög és pokol! — kiáltott King. Akármi legyek, 
ha ki nem hallgatta a beszélgetésünket. Kocsit!

A portás sípolt.
A sarki állomásról nyomban előgurult egy autótaxi. 

Mind beugrottak és a már teljes sebességgel robogó autó 
ablakán kihajolva magyarázta meg King a soffőrnek, hogy 
vegye űzőbe a szemük elől eltűnt autót.

Alighogy eltűnt az éjszakában a gépkocsi, kinyílt a 
portásfülke ajtaja. Fu Peng lépett ki rajta, a kínai. A portás­
hoz lépett és egy ötdollárost csúsztatott a markába.

— Köszönöm — mondotta — ezt jól csinálta. Most 
kergethetik ezek a bolondok azt az üres autót. Itt van ez a 
pénz, szerezzen egy jó órát magának. Ámbár, hogy a lelki­
ismeretét megnyugtassam. . .

E szavaknál Fu Peng kihajtotta kabátját.
A bélésre varrva ott volt a Pinkerton-detektivek fehér 

jelvénye. . .
XI.

A főtitkár jelentése.
Róbert Tóm Hella kisasszony naplójából annyit minden­

esetre megtudott, hogy apa és leánya önkéntes száműzetés­
ben kerültek ide a szigetre. A kis család hirtelen eltávozása 
és annak az ismeretes körülménynek az egybevetése, hogy 
azidőtájt a Balkán-államokban forradalmi állapotok voltak, 
főként Görögországban, kétségtelenül bizonyították, hogy 
Ménosz az alulmaradt politikai párt egyik vezetőembere 
lehetett, akinek valami váratlan leleplezés következtében 
el kellett hagynia hazáját. De hogy mi zavarhatta meg itteni 
békés nyugalmukat, arról sejtelme sem volt Tómnak.

Mindenesetre most már a szabadulásának kérdésén 
kívül ennek az előtte ismeretlen rejtélynek a megoldása is 
foglalkoztatta, sőt valami ösztönszerű érzés azt súgta neki, 
hogy csakis e rejtély titkának kapuján juthat vissza elvesztett 
szabadságához.

Másnap ismét fölkereste az elhagyatott házat, hogy 
egy-két szükséges apróságot magához véve kiegészítse ott­
honának fölöttébb fogyatékos felszerelését, majd sürgősen 
hozzálátott a partvidék átkutatásához.

Nem könnyű feladatra vállalkozott ezzel. A part körös­
körül sziklás volt, mintegy sziklafal övezte a lapályos, búja- 
növényzetű szigetet. A szikláról-sziklára való fáradtságos 
kóborlásában lassan haladt előre, viszont a magaslatokról 
szemmel tartotta úgy a tengert, mint a sziget belsejét.

A sziget nem volt nagy. Ót nap alatt végzett vele, de 
reményeivel is végeztek megfigyelései, midőn abban bízott, 
hogy újabb szigetet fedezhet fel a közelben. Most már kétség­
telenül tudatára ébredt annak, hogy fogoly s az marad mind­
addig, míg valami külső segítséget nem kap. De volt-e erre 
vájjon reménye? És ha jönnek is, hátha gonoszabb ellenségek 
lesznek, mint a reménykedéseit eltemető árva magány?

Mialatt Tóm így tépelődött és tehetetlenül megadva 
magát a sorsnak, elszántan nézejt egy bizonytalan ideig 
húzódható rabság elé, e kis, jelentéktelen sziget egyszeribe 
az érdeklődés középpontjába került. Szanfranciskóban King

kapitány és cinkosai foglalkoztak azzal a tervvel, hogy 
visszatérnek, de ugyanebben az időben messze Athénben is 
különös események játszódtak le, melyekben jelentős szerepet 
játszott ez a kis sziget, Róbert Tóin sziklaövezte cellája.

A Hellén Férfiak Szövetségének párthelyiségében bizal­
mas megbeszélésre jöttek össze a szövetség vezetői. A fő­
titkár, ki a rendkívüli értekezletet összehívta, miután a 
meghívottak csaknem teljes számban megjelentek a párná­
zott ajtajú tanácskozóteremben, szót kérve felállt. Egyszerre 
végeszakadt a beszélgetéseknek és a főtitkár hangjára min­
denki fölfigyelt.

— Mélyen tisztelt uraim — kezdte szavait a főtitkár — 
az önök bizalma tüntetett ki azzal, hogy azt a reánk nézve 
fenyegető veszedelmet, melyet Ménosz tanár és politikai 
barátainak mozgalma jelentett, elfojtsam. Legutóbbi alka­
lommal beszámoltam már arról, hogy ezt a szervezkedést 
sikerült lelepleznünk és elszigetelnünk úgy, hogy mitől se 
kell tartanunk. Ménosz elmenekült és bár barátairól nem 
tudtunk olyan bizonyítékokat szerezni, hogy nyíltan fel­
léphettünk volna velük szemben, tudomást szereztem arról, 
hogy ezek a kétségtelen bizonyítékok igenis megvannak, 
mert azok megsemmisítése rájuk nézve bonyodalmakat 
jelentene és ezek a bizonyítékok nem egyebütt vannak, 
mint az elmenekült Ménosz birtokában.

— Uraim — folytatta emelt hangon a főtitkár — ismer­
nek önök arról, hogy nem szoktam félmunkát végezni. El­
tökéltem tehát, hogy mindenáron, ha kell, még olyan eszközök 
árán is megszerzem ezeket a bizonyítékokat, melyekhez el­
szánt célunk érdekében, úgy hiszem, szabad nyúlnunk. Nem 
ismeretlen önök előtt az a körülmény, hogy külföldön az 
ottani hatóságok és előttünk teljesen ismeretlen viszonyok 
rendkívül megnehezítenék a nyomozás munkáját, miért is 
egy különös politikai c-xpositura ottani kémszervezetét vol­
tam kénytelen igénybe venni. Néhány órával ezelőtt meg­
bízottamtól egy jelentős eredményről beszámoló titkos kábel­
táviratot vettem kézhez. Ennek tartalmát kívánom most 
önökkel ismertetni.

A termen halk moraj zúgott végig. A főtitkár meg­
elégedetten szemlélte azt a hatást, mit szavaival keltett 
az egybegyűltekben, majd ünnepélyes hangon folytatta:

— Legelsőbben is közölni kívánom, hogy Ménosz tanár 
foglyunk.

— Lehetetlen ! Nagyszerű ! Hogy történt? — kiáltották 
föl egyszerre.

— Nyomban rátérek. Egyik legutóbbi szűkszavú jelen­
tésből megtudtunk annyit, hogy Ménosz Nyugatmexikó 
partjain fe'kvő Revilla Sigedo és Las Trés Máriás sziget- 
csoportok egyik legkülsőbb, lakatlan szigetén rendeztetett 
be magának egy kis házat és ott húzódott meg leányával 
és ennek öreg dajkájával. Miután az általam megbízott 
szervezet Szanfranciskóban működik, a hosszű tengeri utat 
a rendelkezésünkre álló motorossal nem tehették meg s így 
egy mindenre elszánt, alkalmi emberükkel, egy hajóskapitány­
nyal hajtatták végre azokat a tennivalókat, melyek ránk­
nézve oly jelentős eredményt jelentenek. A szervezet két 
kiküldöttje is a hajón volt, voltaképen ők fogták el Ménoszt. 
Elfogták és egy előre kiszemelt közeli kis szigetecskére hur­
colták gyermekével együtt, hol nem tudhatnak róla barátai 
s mi viszont játszva egy görög gőzösre vetethetjük fel, hol 
nem védhetik már őt az idegen hatóságok.

— Bizonyítékok nélkül mit se tehetünk — vetette 
közbe egy hang.

(Folytatjuk.)
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S Z E R K E S Z T Ő I Ü Z E N E T E K

N. J., Zomba. Elismerő sorait hálás köszönettel vettök és kérésének
ö'ömm'el teszünk eleget annyival is inkább, mert valamennyi olvasónk érde­
két szolgálja. E. A. Gyöngyös. Rejtvénye jó. K. J., Hódmezővásárhely. 
Számrejtvényét nem értjük. Tréfái közül válogatunk. Ifj. P. J., Magyar- 
szentiván. Válogatunk belőlük.— Ifj. H. A. Károlyfalva. Az első rejtvény 
túlkönnyü ; a második hibás. Mást kérünk. — Ifj. N. I., Szendrő. Jók. — 
B. T. S-. Szabadszállás. Tréfáiból válogatunk. N. L., Bagolasánc. Elégiája 
ném'közölhető sem a Vasárnapban, sem másutt, mert gyönge próbálkozás. 
Sajnálatunkra, kéziratot nem ad vissza a szerkesztőség. Bármilyen írásmű­
vet közlünk akkor, ha jó ! Ifjú K. A., Gyöngyöshalász. Tréfája jó, kép- 
rejtvénye túlkönnyü. - W. A., Bácsalmási. Válogatunk belőlük. T. J., 
Kecskemét. Néhány soros levelét nem használhatjuk. Részletes adatokat 
közöljön velünk. — B. I., Egyek. Azt, ami az «Új Barázdádban megjelent, 
nem közölhetjük a «Vasárnap«-ban. Kérdésére a *Tanácsadó» felel. — T. B. 
Sándor, Zalaszabar. Legújabban beküldött versére is mindenben illik, amit 
legutóbb üzentünk Önnek.

V Á S Á R  É S  P I A C
(Fővárosi árak május hö 16-án.)

Liszt- és őrleménypiac. Duplanullás 6500, kettes 6200, hatos 4400— 
4500, takarmányliszt 2050, egyes rozsliszt 3400, 75%-os egységes rozs­
liszt 3000 K volt kilogrammonkint budapesti paritásban, zsákkal együtt. 

Gabonavásár. 76-os tiszavidéki búza 415—417.500, feísötiszaí
412.500— 415.000, pestmegyei, fehérmegyei és egyéb dunántúli 410—
412.500, 77-es tiszai 420— 422.500, feisötiszai 417.500— 420.000, pest- 
megyei, fehérmegyei és egyéb dunántúli 415—417.500, 78-as tiszai 
422500—425.000, felsőtiszai 42CT 422.500, pestmegyei, fehérmegyei és 
egyéb dunántúli 417.500—420.000, 79-es tiszai 425- 427.500, felsőtiszai
422.500— 425.000, pestmegyei, fehérmegyei és egyéb dunántúli 420—
422.500. Pestvidéki rozs 23S-237.500, egyéb 232.500- 235.000, takar­
mányárpa 240— 250.000, zab 260—272.500, tengeri 202.500—205.000, 
korpa 172.500—175.000 K métermázsánkint.

Takarmány vásár. Réti széna, elsőrendű ó 160— 170.000, másod­
rendű 130—150.000, harmadrendű, -csomagolásra 70— 120.000, sarju- 
széna 140, muharszéna 170—200.000, lucernaszéna 175.000, lucerna, zöld 
100—140.000, tengeri, szemes 215.000, takarmányrépa 50.000, zöld rozs­
takarmány 80.000, alomszalma 60—80.000, zsúpszalma 90.000 K méter­
mázsánkint. Zsúpszalma egy kéve 4000— 5000 K.

Vetőmagvak. Árak nyersárúért száz kg.-kint budapesti paritás­
ban, minőség szerint. Angol perje 1.500—1.600 K. Bab, fehér 170—190, 
bab, tarka 130—140, cirokmag 120—130, cukorcirok 400 —450, csibehúr 
330—350, csillagfürt 170—190, koriander 240—260, gomborka 600—620, 
kender 290-310, köles, fehér 360—400, köles, vörös 220—240, köles, 
szürke 200— 220, köles, tarka 190—200, lenmag 540—560, mák 2.350— 
2.450, muharmag 190—200, mustár 950—1.000, napraforgó, fehér 340— 
360, napraforgó, szürke 280—300, olasz perje 1.700— 1.800, takarmány- 
tökmag. mázsás 1.800— 2.000, tökrnag 560—580, tatárka 190—200.000 K. 

Vágómarhavásár. Bika, jobbminőségfi 10.000—13.000, kivételesen
13.500— 14.000, bika, silányabb minőségű 7500—9500, tarka hízott ökör, 
jobbminőségü 11.500—13.500, kivételesen 14.000—14.500, középminö- 
ségű 9000—11.000, alárendelt minőségű 6500—8500, magyar tehén 8000—
12.000, tarka tehén 6500-13.000, kivételesen 13.500—14.000, bivaly 
4000—8000, növendék 6500—11.000, kicsontozni való 4500—6000 K 
kilogrammonkint, élősúlyban.

Szúrómarhavisár. Élő borjúk: Belföldi szopós: Elsőrendű 14.500—
15.000, kivételesen 16.000, másodrendű 13.000—14.000 K kilogrammon­
kint, élősúlyban. Egy darab gödölye 180.000 K lábon.

Juhvásár. Jegyzett árak kg.-kint, élősúlyban : Hizlalt ürii 7000— 
9000, feljavított juh 6000—8000, kiverő és anyajuh 7000 K.

Tenyészállatok és jármosőkrők. Elsőrendű belföldi fehér jármos- 
ökör 11.500—12.500, friss fejőstehén 12.000—14.000, egy és féléves üszők
11.000— 13.000, egy és féléves tinók 10.500—11.500 K kilogrammonkint, 
élősúlyban.

Lóvásár. Jobbminőségü lovak: csikó 800.000—2,000.000, igás 
kocsi ló, nehéz 7,000.000—9,000.000, könnyű 2,800.000—9,750.000, szamár
400.000— 1,000.000, öszvér 600.000—650.000, alárendelt minőségű lovak
3.750.000— 3,000.000, vágólovak 400.000—2,400.000 K.

Sertésvásár. Príma urasági 18.500—19.000, príma szedett 17.250— 
17.750, közép 16.500—17.000, könnyű, jobb 14.000—15.000, könnyű, 
gyengébb 13.000— 14.000, öreg urasági 16.500—17.000, öreg, szedett
15.500—16.000( angol sonkamalac 17.000—20.000, zsír, nagyban 25.500, 
szalonna 20.500—21.000, tőkehús 17.000—19.000, kettéhasított szalon- 
nás félsertés 18.000—20.000 K kilogrammonkint, élősúlyban.

Gyapjú. A gyapjúpiac tartott. A nyírás mindenütt megkezdődött. 
Árak: uradalmi gyapjú 26.000— 28.000, kivételesen 30.000—32.000, 
szedett gyapjú 22.000— 24.000 K kilogrammonkint, szennyes állapotban.

Nyersbőr. Marhabör 13.000— 14.000, borjúbőr 20.000—21.000, 
juhbőr 11.000 K kilogrammonkint.

Tej és tejtermékek. Teljes tej literje május 4-től 4400—5200, tej­
színhab literje 45.000—52.000, tejfel literje 20.000—26.000, vaj kg.-ja 
kicsinyben 84.000—96.000, tehéntúró kg.-ja 12.000- 16.000, juhtúró 
kg,-ja 34.000—40.000, grói sajt kg.-ja kicsinyben 60.000—70.000, trap­
pista sajt kg.-ja kicsinyben 36.000—50.000, nagyban 24.000—30.000, 
amentáli sajt kg.-ja kicsinyben 65.000—80.000, nagyban 45—50.000 K. 

Baromfi és tojás. Csirke darabja 18.000—55.000, tyúk darabja
37.000— 70.000, hízott ruca kg.-ja 34.000— 38.000, hízott lúd kg.-ja 26—
28.000, hízott sovány pulyka darabja 70.000—100.000, libamáj kg.-ja
50.000 120.000, lúdzsir kg.-ja 36.000- 45.000, tojás darabja 900—1300 K.

Halpiac. Ponty kicsinyben, elsőrendű 35.000—45.000, nagyban
30.000— 34.000, ponty, kicsinyben, másodrendű 30.000—35.000 K. 

Zöldség és gyümölcs. Sárgarépa 10.000—15.U00, petrezselyem 10—
14.000, zeller 30.000 40.000, karalábé 4000—7000, vöröshagyma 1800— 
4500, fokhagyma 16.000—28.000, cékla 8000— 10.000, fejessalata kg.-ja 
5000—6000, rózsaburgonya, kicsinyben 1200—2000, nagyban 120.000-
130.000, fehérburgonya, kicsinyben 800—1200, nagyban 60.000—65.000, 
retek, csomója 2000—5000, zöldbab, újdonság 30.000—40.000, karfiol
40.000— 60.000, torma 8000—28.000, spárga 8000--35.000, sóska 5000—
12.000, spenót 2000—6000, championgomba 50.000—90.000, alma 8000—
40.000, dió 10.000—16.000 K kilogrammonkint.

A szegedi paprikapiaci árak. Csöves paprika füzérenkint 80.000—
95.000, édesnemes paprika kg.-kint 37.000—46.000, félédes paprika kg.- 
kint 30.000-34.000, rózsapaprika kg.-kint 19.000—25.000, másodrendű 
paprika kg.-kint 8000—13.000, harmadrendű paprika kg.-kint 5000- 
6000 K.

Kalocsai paprikapiaci árak. Édesnemes paprika 33.003—36.000, 
rózsapaprika 15.000—18.000, másodrendű paprika 10.000— 13.000, har­
madrendű paprika 6000—7000, válogatott csövespaprika 18—20.000 K 
kilogrammonkint.

Idegen pénznemek legmagasabb ára május hó IB-án. Angol font 
349.310 K, dollár 71.575 K, francia frank 2117 K, szerb dinár 1262 K, 
lengyel zloty 6775 K, román lei 273 K, olasz líra 2625 K, német márka 
17.062 K, osztrák schilling 10.106 K, svájci frank 13.850 K. — Arany­
os ezüstpénzek : 20 koronás arany 287.000 K, ezüstkoronás 5500 K, ezüst 
forintos 15.000 K, ezüst ötkoronás 29.000 K.

Főszerkesztő : Meskó Pál. Felelős szerkesztő : Perlaky György. 
F őm unkatárs: Meskó Zoltán. Társszerkesztő: Vasad!Balogh György. 

Felelős kiadó : Bak Imre.

benzinm otor cséplőgarni- 
- a < i q  túra, 6 H P, 600 mm, olcsó, 
jókarban, ára fele vételkor, maradék aratás 
után. — Gröschl József, Pilisborosjenő.

Ekék, ekealkatrészek,
boronák, t onzi^Lxi,--------- kapáláekék.fa|[aszá|6tt
marokrakó és kévekötő aratógépek, 
l ó g e r e b l y é k ,  lcézi-járgányosok, 
m o t o r o s -  és gőzcséplőkészletek, 
■zecskavágók, répavágók, darálók, 
momolók s minden egyéb gazda­

sági gép és szerszám a

„HANGYA44 SSÍSSwSfi
szerezhetők be legjutányosabban.

Bírnia irattat s
H A I D E K K E R  S Á N D O R  R.T.

sodronyul fi
~  * -----  *” 5k: F ő -u tc a  59 .

Arak :
m*-ként 6.800 K 
közepes 12.400 K 
erős . . .  23.000 K 
és forgalmi adó. 
Közbenső minő­
ségek is kaphatók

Kérjen ingyen képei árjegyzéket és mintát.

Mm'.í-rendeia rér- és nemibetegek
1  r ^ ^ re -  E r i s t  salvarsan-oltást.

Rendelés e g é a z nap. 
V II.. Rákóczi-dt 32. I. cm. 1. (Rőknssal szemben.)

D r. H é ra y  A n d o r
tO rsz . Földbirtokrendező Bíróság* által engedélyezett 

Ingatlan fo rgalm i és QzletértékesftÖ irodá ja ,
Budapest, IX., Rákos-utca 11., földszint 1. 

Törvényszékileg bejegyzett cég.

MEGBÍZHATÓ
jómlnőtégfl áru t a legelőnyösebb árban a

«HANGYA)
v i d é k i  a z ő v e tek z e te lb en

lehet vásárolni.

Kaphatóit : vászon, karton, kanavász, zefir, 
szövet, kész féríi és női ruha, kendő, harisnya, 
cérna, pamut.szabókellékek, valamint minden­
nemű rövid-, kézmű-, konfekció- és díszmű­
áruk, továbbá : férfi, női és gyermekcipők és 

munkásba kan csők.
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Tüdőbetegek!
Ezren már gyógyultak!

Kérjétek azonnal a könyvet
új tápm ódszerem ről,

mely már sokat megmentett. Ezen módszer 
minden megszokott életmód m rllettalkalmaz­
ható s segíti a betegség gyorsabb leküzdését 
Éjjeli izzadság és köhögés eltűnnek, a test­
súly gyarap.dik és fokozatos elmeszesedés a 
bajt megállapodásra juttatja.

Az orvosi tudomány
kom oly férfiai

igazol ják gyógym ódom ki vál óságát és szívesen 
járulnák hozzáaikalmaztatásihoz.Mentől elóbb 
kezdi tápmódszeremet, annál jobb.

Teljesen díjtalanul
kapia meg könyvemet, melyből tudomásra mél­
tót tapasztal. Minthogy kiadóm egészben csak

1 0 .0 0 0  d a r a b o t  in g y e n
küld szét, írjon azonnal, hogy Ón is a sze­
rencsés részesülőkhöz tartozzék. C ím :

G E O R G  F U L G N E R
Berlin-Neukölln,Ringbahnstrasse24/302

HARANGOKAT

tiszta hirangércből pontos hangolással leg­
gyorsabban önt és szállít az Orsz. harang - 
szakértői Bizottság felügyelete mellett a

Ha r a n g m ü v e k  r .-t.
„E C C L E SI A " ALAPÍTÁSA

Központi iroda : Budapest, Berlini-tér 2. sz.
(Bejárat öyár-utcából.)

Pálinkafőző- és mosóüstök vörösrézből. 
R É Z G A L IC  -  R A FFIA  -  R É Z K É N P O R  
szab. B a la to n -, T u ru l-  és V erm orel-rendszerfi 

C h a u d o ir  és C sep el W . M. védjegyű

szőlőpermetezők
l e g o l c s ó b b  gyári 
áron beszerezhetők:

SZO N TÁ G H  PÁ L  rézáru- 
gyár Bpest, IX., Üllői-ál 19. 

.. Levelek és rendelések gyors
és pontos elintézése miatt T E R É N  Yl SAMU cég- 
főnők nevére Úllői-nl 19 azám alá íntézendők.

A világhírű eredeti angol TH E C H A M PIO N
kerékpárokat mélyen leszál­
lítva havi 300.000 kor. rész­
letre, kerék párái katrészeket, 
lámpa, lánc, pedálokat nagy­
bani gyári áron szállítunk. 

Külső gumi 9fl ezer, belső gumi 30 ezer K-tól. 
Láng lakabés Fia kerékpárnagykereskedők, Buda-

A  L E G J O B B  G A Z D A S Á G I  K Ö N Y V E K !
K o v ách  i Házinyúl mint haszonállat — 15.000
K is  M ihály  » Az igásló tenyésztése —  25.000
M o ln á r i  A gyümölcsértékesítése   25.000
S ie rb á n  : A kendertermelés és áztatásról 15.000
V égh : Bolgárkertészet ................ ............  25.000
W in k le r  i  Baromíihizlaláa és értékesítés 15 000
— G alam btenyésztés............. . . .  __ __ 65.000
C z a p a r y : Virigtenyésztés (új kiadás)_ 106.000
W ltth e n  : A hussertéstenyésztés időszerű

kérdései __________ _____ ____ . . .  15.000

Bitterei • A kukorica mint szemeslermény
és mint tak a rm án y n ö v én y ------------

B e rn á tsk y  i Az ehető gombák . . .  —
S ch an d l i A szarvasmarha tenyésztése__
K u k u ljev ic  i Védekezés a ragadós állati

betegs-gek ellen. I—II. ré sz _  . . . __
F e h é r ; Takarmánynövények termesztése 
G y >rky - Az előrehaladt borkezelés —
K á ro ly  i Rét és legelőmivelés_______
K a sz á s  : A gazdaember tüköré------- _—

Megrendelhetők a „VASÁRNAP** kiadóhivatal könyvosztálya útján Bpest,VI., Ó-utca 10.
Könyvek ára az összeg e l ő z e t e s  beküldésével értendő, u tá n v é te le *  küldéssel minden könyv 

4 0 0 0  k o ro n á v a l  drágább.

Szövetkezeteink figyelmébe!
iiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmmitm 

Elsőrendű színbőrből készült férfi-, női- és  gyerm ekcipők, 
bor- és sevróbörből, továbbá raunkásbakancsok a legjobb 
m inőségben a legjutányosabb napiárakon szerezhetők be a

„HANGYA" ruházati és díszműáruosztályánál.

46. maoy. kir. ^  államsorsjáték
8756 nyeremény, 1 jutalom.

Az összes nyeremények készpénzben fizettetnek k 
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

5 0 0 ,0 0 0 . 0 0 G
azaz Ö t s z á z  m i l l i ó  korona készpénzben,

1 jutalom 300 m illió korona

1 főnyeremény 200 m illió , azonkívül 
50 m illió , 20  m illió  10 m illió , tö b b  5 m il­
lió és 1 m illió  stb. stb n y erem én y  m ind 

k é sz p é n z b e n .

Húzás már június hó 10-én.
Egy sorsjegyre 2 nyeremény is eshet.

Egy sorsjegy ara 20.000 kor.
K a p h a tó  minden dohánytőzsdében, bank- 
és sorsjatéküzletben, postahivatalokban stb.

P o s ta i  re n d e lé s e k e t a pénz előzetes beküldése 
után azonnal telje.ít a S z é k e s fő v á ro s i  m . kir. 
p é n z ü g y ig a z g a tő s á g  lo t tó o s z tá ly a ,  Buda­

pest, IX., Fövámház.

V e g y e  m e g
a páratlanul gazdag tartalommal megjelenő

„UJ BARAZDA“ <

politikai napilapot.
>

Minden lapárusítónál és «Hangya»
szövetkezeti boltban k a p h a t ó .

Gőzcséplőgarniturák:
Egy 6 lóerejű gőzcséplő-
I r p n - j l a f  Magyar Államvasuti gyárt- 
á C i j U u l ,  many,

egy 4 lóerejű gőzcséplő-
lé P C 7 IP  t  H ofherr—Schrantz gyárt- 
A C o L l C l ,  mány,

egy 4 lóerejű cséplőkész-
■ — 4 Első Magyar Oazdasági Gépgyári 

lj  gyártmány,

egy magánjárógözcséplő-
k é S Z le t ,  5 lóerejű í ,

egy magánjáró gőzcséplő-
K é S Z l e t ,  io lóerejű,

egy elevátor Hoíherr-Schrantz
gyártmányú.

Ezek a gépek

gabonatörlesztésreis
kaphatók, kényelmes fizetési fel 
tételek mellett. Megrendelésnél 
előleg nem fizetendő, részletes 
ajánlattal díjtalanul és készséggel 

szolgálunk.

L e v é lc ím :

Kellner Antal és  Fia,
Budapest, Berlini-tér 4

Stephaneum nyomda és könyvkiadó r. t. Budapest, Vili., Szentkirályi-utca 28. Nyomdaigazgató: Kohl Ferenc.


